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‘Fjala e Kryetarit té Komunés
Té nderuar qytetaré té komunés sé Shtimes, té nderuar lexues!

Kam kénagésiné qé po ndajmé me ju Planin Lokal té
Veprimit né Mjedis 2021-2025 pér Komunén e Shtimes, si
dokument planifikues - strategjik, qé adreson zgjidhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal.

Ky plan ka pér géllim kryesor pérmirésimin e gjendjes sé
mjedisit né territorin e komunés. Né kuadér té planit éshté
béré vlerésimi | gjendjes ekzistuese té mjedisit, jané
identiftkuar problemet kryesore mjedisore, jané pércaktuar
prioritetet kryesore si dhe jané planifikuar afatet, veprimet,
aktivitetet dhe projektet kryesore qé do té ndérmerren pér
periudhén e ardhshme 5 vjecare pér mjedisin e Shtimes.

Hartimi dhe miratimi i kétij plani i cili éshté i njé réndésie
té vegcanté pér komunén éshté kérkesé ligjore gé del nga

Ligji pér Mbrojijen e Mjedisit dhe po ashtu éshté pjesé e angazhimeve té komunés pér
pérmbushjen e pérgjegjésive pér fuqizimin e qeverisjes lokale.

Hartimi i planit éshté si rezultat | punés sé komisionit pérkatés komunal i cili gjaté punés sé tij
ka bashképunuar ngushté me té gjitha drejtorité e komunés, me institucionet tjera relevante
té nivelit lokal dhe qendror dhe me specialisté té fushés nga komuniteti dhe organizatat e
shogérisé civile. Rezultat i kétij angazhimi éshté finalizimi i kétij dokument i cili pritet té
ofrojé zgjidhje problemeve mjedisore dhe té pérmbush objektivin pér njé mjedis té pastér dhe
té shéndetshém né komunén toné.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis éshté né harmoni me Planin Zhvillimor Komunal dhe me
dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore té komunés, dhe pérmban né vete synimin pér njé
mjedis té pastér né funksion té zhvillimit té géndrueshém té komunés sé Shtimes.

Pér implementimin e kétij plani komuna ka béré edhe planifikimin e nevojshém buxhetor por
njékohésisht ky dokument do té shérbejé edhe pér té adresuar kérkesat pér mbéshtetje nga
donatorét pér implementimin e projekteve konkrete té kétij plani,

Me kété rast shpreh falénderimin pér té gjithé ata qé kontribuuan né finalizimin e kétij
dokumenti, e veganérisht pér organizatén CNVP qé ka ofruar mbéshtetje pér hartimin e kétij
plani dhe gatishmériné pér té pérkrahur edhe disa nga aktivitetet e planifikuara né plan.

Ju faleminderit,

Naim Ismajli, Kryetari | Komunés sé Shtimes
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._Falénderim-.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis, éshté pérgatitur nga komisioni i komunés sé Shtimés, né
bashképunim, konsulencé dhe mbéshtetje nga Zyra e CNVP(Connecting Natural Values and
People) né Kosové, né kuadér té projektit "Zhvillimi i géndrueshém i pyjeve private dhe (é
decentralizuara né Kosové” té mbéshtetur nga Agjencia Suedeze pér Zhvillim Ndérkombétaré
(SIDA). Komuna e Shtimes shpreh falénderim pér zyrén e CNVP né Kosové pér mbéshtetjen
dhe kontributin e dhéné né hartimin e kétij plani.

Komisioni pérhartimin e PLVM-sé -

Pérbérja e komisionit pér hartimin e Planit Lokal té Veprimit né Mjedis, éshté pércaktuar
me vendiminNr.02/433 té datés 15.09.2020.

Komisioni ka kété pérbérje:

Medina Brahaj, kryesuese e Kuvendit té Komunés;

Rrahman Jakupi, nénkryetar i Komunés;

Haméz Térshani, drejtor i Drejtorisé sé Shérbimeve Publike;

Shqipe Rexhaj, drejtoreshé e Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Gjeodezi;
Fitim Hoxha, drejtor i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik;

Musa Baftiu, drejtor i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale;
Kimete Uka, Zyrtare Kryesore Financiare;

Sabri Cerkini, KRU “Prishtina”;

Osman Muharremi, drejtor i NRPM “Pastértia” Shtime;

10 Albulena Emini, zyrtare pér mjedis;

11. Xhemshir Shabani, pérgjegjés i Zyrés pér Pylltari;

12. Ekrem Regica, udhéheqés i Zyrés pér Integrime Evropiane;

13. Hysen Hyseni, zyrtar nga Zyra e Tatimit né Prong;

14. Skender Dauti, Shoqata e Peshkataréve Sportiv “Salmoni”, Shtime;

15. Agron Mehmeti, Shoqata e Pronaréve té Pyjeve Privaté “Gryka e Caralevés”;
16. Ejup Ismajli, Grupi Lokal i Veprimit “Natyra”, Shtime;

17. Resul Gashi, Qendra Rinore Publike, Shtime;

18. Vesa Zeqiri, pérfagésuese e Shogérisé Civile.

CONOUM A W
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Indeksi i shkurtesave

AMMK
APK
ARRU
ASK
BE
DZHE
DSHMS
DPUKG]
DSHP
FAO
GIZ
GZK
IHMK
IKMN
IKSHPK
IMMK
JICA
KRU
MAPL
MKRS
MMPH
MZHE
OBSH
0JQ
PKVM
PLVB
PLVM
PZHK
QKMF
QPS
VNM
VSM

Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Agjencia e Pyjeve té Kosovés

Autoriteti Rregullativ pér Ujésjellés

Agjencia e Statistikave té Kosovés

Bashkimi Evropian

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
Drejtoria pér Shérbime Publike

Organizata Betérore e Ushqgimit

Organizata Gjermane pér Shogéri té Hapur
Gazeta Zyrtare e Kosovés

Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovés

Institutit té Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés
Instituti Kombétar i Shéndetit Publik i Kosovés
institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve té Kosovés
Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétaré
Kompania Regjionale e Ujésjellésit

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministria e Zhvillimit Ekonomik

Organizata Botérore e Shéndetésisé
Organizata Jogeveritare

Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

Plani Lokal i Veprimit né Biodiversitet

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis

Plani Zhvillimor Kemunal

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

Qendra pér Puné Sociale

Vierésimi i Ndikimit né Mjedis

Vlerésimi Strategjik Mjedisor
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Indeksi i tabelave

Tabela 1: Ligjet tjera, géllimi dhe fushéveprimi i tyre

Tabela Z: Dokumentet strategjike dhe planifikuese té Komunés sé Shtimes

Tabela 3: Tipat e tokave kryvesore né komunén e Shtimes

Tabela 4: Investimet né infrastrukturé né komunén e Shtimes 2000-2018

Tabela 5: Lista e monumenteve té mbrojtura té trashégimisé kulturore né komunén e Shtimes
Tabela 6: Struktura e popullsisé sipas grup moshave

Tabela 7: Struktura sipas pérkatésisé etnike

Tabela 8: Numri i bizneseve té komunés sé Shtimes sipas lHojit té veprimtarisé

Tabela 9: Sipérfaget e kulturave bujgésore sipas lojeve

Tabela 10:Rrjedhat kryesore ujore né komunén e Shtimes dhe lokalitetet ku shtrihen ato

Tabela 11: Burimet e ujit qé pérdoren pér pije né komunén e Shtimes

Tabela 12: Qasja né sistemin e ujésjellésit né Komunén e Shtimes

Tabela 13: Qasja né sistemin e kanalizimit né Komunén e Shtimes

Tabela 14: Burimet e ndotjes se ajrit ne Komunén e Shtimes

Tabela 15: Sasia mesatare vjetore e konsumit té léndéve djegése tek amvisérité

Tabela 16: Sasia mesatare vjetore e konsumit té léndéve djegés tek shérbimet

Tabela 17:Sasia vjetore e konsumit té [éndéve djegése dhe energjisé elektrike tek ndértesat publike
Tabela 18: Emetimet totale vjetore té emisioneve né ajér né komunén e Shtimes sipas sektoréve dhe
ndotésve ton/vit

Tabela 19: Kategorité e shfrytézimit té tokés né komunén e Shtimes

Tabela 20: Llojet e mostrave té dheut té analizuara

Tabela 21: Shkalla e erozionit né komunén e Shtimes sipas kategorive

Tabela 22: Mbulimi i territorit komunés me shérbime té grumbullimit té mbeturinave

Tabela 23: Lista e zonave te mbrojtura ne Shtime

Tabela 24: Problemet kryesore mjedisore

Tabela 25: Prioritetet mjedisore pér periudhén 2021-2025

Tabela 26: Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2021-2025 dhe pérgjegjésit pér
implementim

Tabela 27: Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i pritshém

Indeksi i figurave

Figura 1: Pozita gjeografike e komunés sé Shtimes né Kosové

Figura 2: Harta gjeologjike e komunés sé Shtimes

Figura 3: Harta vendbanimeve té komunés sé Shtimes sipas madhésisé
Figura 4: Harta e lumenjve té komunés sé Shtimes

Figura 5: Deponité ilegale né komunén e Shtimes sipas madhésisé

Figura 6: Deponité ilegale né komunén e Shtimes sipas llojit té mbeturinave
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1. Hyrje

1.1.Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Plani Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) éshté dokument planifikues - strategjik, pér té
adresuar zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal. Hartimi dhe miratimi i tij éshté
paraparé me Ligjin pér Mjedis (2009/03-L-025). Neni 5, pika 3.2 e kétij ligji, ua pérshkruan
komunave pérgjegjésiné, né bashhképunim me MMPH, pér pérgatitjen e planit, pér
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém brenda territorit té tyre. Kurse, pika 3.5
udhézon: “planin pér mbrojtje t& mjedisit dhe zhvillim té géndrueshém brenda territorit té
komunés, e aprovon Kuvendi komunal pérkatés”.

Ndérkaq, né ményré mé specifike, Neni 24 flet pér “Planet e Veprimit Lokal né Mjedis dhe
Programet Mjedisore” ku pika 1. Specifikon "Komunat miratojné planet e veprimit lokal né
mjedis ose programe mjedisore pér mbrojtjen e mjedisit, né pérputhje me Planin e Kosovés
pér Veprim né Mjedis sipas interesave specifike té saj”.

Gjaté hartimit t& kétij Plani jané marré pér bazé edhe kérkesat e Strategjisé sé Kosovés
pér Mjedisin 2013-2022. E zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtjen e Mjedisit, kjo strategji paraget bazén pér hartimin e
Planit t& Kosovés pér Veprim né Mjedis, orientimet strategjike dhe kornizén e veprimeve
pér mbrojtjen e mjedisit né nivel nacional.

Né hartimin e dokumentit jané marré né konsideraté edhe ligjet e fushés se mjedisit gé
prekin interesat né nivelin lokal. Njé pérshkrim i kétyre ligjeve éshté prezantuar né tabelén
1.

Tabela 1:Ligjet tjera, gé&llimi dhe fushéveprimi i tyre!

Ligji Qéllimi dhe fushéveprimi

Ligjii Nr.04/L-147 pér ujérat e | Me kété ligj rregullohen céshtjet qé kané té béjné me
Kosovés menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe pérgjegjésité
institucionale né lidhje me ujérat dhe burimet ujore, duke
pérfshiré edhe kompetencat e komunave pér ujérat.

Ligji Nr.03/L-233mbi mbrojtjen e | Me kété ligj pércaktohet sistemi i mbrojtjes dhe ruajtjes sé
natyrés pérgjithshme té natyrés (e téré laramanisé biologjike dhe
peisazhore) dhe vlerave té saj, duke pérfshiré edhe
kompetencat e komunave pér mbrojtjen e natyrés.

Ligji Nr.03/L-160 pér mbrojtjen e | Ky ligj ka pér qgéllim té rregulloj dhe garantoj té drejtén e
ajrit nga ndotja qytetaréve pér té jetuar né njé mjedis me ajér té pastér,
duke mbrojtur shéndetin e njeriut, faunén, florén dhe vlerat
natyrore e kulturore té mjedisit. Po ashtu pércakton edhe

1Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés (https://qgzk.rks-gov.net/)
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kompetencat e komunave p&r menaxhimin e cilésisé sé
ajrit.

Ligji Nr.02/L-102 pér mbrojtjen
nga zhurma

Qéllimi i kétij ligji éshté shmangia, parandalimi ose
zvogélimi né baza prioritare té ndikimeve té démshme,
duke pérfshiré edhe bezdisjen si rezultat i ekspozimit ndaj
zhurmés.

Ligii Nr.03/L-153 pér pyjet e
Kosovés

Ky ligj i definon pyjet e Kosovés si resurse kombétare, andaj
ka pér géllim gé ato té udhéhigen né até ményré qé té
ofrojné rendimente me vleré dhe né té njéjtén kohé té ruhet
biodiversiteti pér té mirén e gjeneratave té tashme dhe té
ardhshme.

Ligji Nr.03/L-040 pér vetégeverisje
lokale

Ky ligj pérkufizon statusin ligjor t& komunave, kompetencat
dhe parimet e pérgjithshme té financave komunale
organizimin dhe funksionimin e organeve komunale,
marrédhéniet brenda komunale dhe bashképunimin
ndérkomunal, duke pérfshiré bashképunimin ndérkufitar
dhe marrédhéniet ndérmjet komunave dhe pushtetit
gendror.

Né tabelén Z jané prezantuar dokumentet planifikuese dhe strategjike té komunés sé
Shtimes qé jané marré né konsideraté gjaté pércaktimit té objektivave dhe aktiviteteve té

PLVM.

Tabela 2: Dokumentet strategjike dhe planifikuese t& Komunés sé Shtimes

Dokumenti

Qéllimi dhe fushéveprimi

Plani Zhvillomr Komunal i
Komunés sé Shtimes 2010-2020

Eshté bazé pér zhvillim té qéndrueshém né komunén e
Shtimes, dhe synon ruajtjen e mjedisit, shfrytézimin e
qéndrueshém té resurseve pér zhvillim ekonomik, pér
gieneratat e ardhshme dhe balancimin e zhvillimeve
hapésinore. Pérmes kétij plani koordinohen kérkesat sociale
dhe ekonomike pér hapésirén me funksionet e saj kulturore
dhe ekologjike.

Plani Rregullues Urban i
Komunés sé Shtimes

Qéllimi i kétij plani éshté qé té organizojé ndértimet né pjesén
urbane té qytetit qé éshté edhe pjesa identifikuese e komunés
sé Shtimes.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik
Lokal té Komunés sé Shtimes
2019-2022

Paraget synimet strategjike zhvillimore socioekonomike me
impakt afat-mesém né zhvillimin ekonomik lokal t& Komunés
5€ Shtimes. Né ményré té vecanté Qéllimi 6, | kétij dokumenti
gshté i fokusuar né pérmirésimin dhe ruajtjen e mjedisit.

Statuti i Komunés sé Shtimes

Rregullon organizimin e brendshém té komunés dhe
pércakton pérgjegjésité vetanake te organeve komunale.
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Plani pér  Menaxhimin e
Mbeturinave, Komuna e Shtimes
2016-2021

Plani Komunal i Menaxhimit t& Mbeturinave té Ngurta i
Shtimes éshté dokument planifikimi gé rregullon Menaxhimin
e Mbeturinave n#& nivel lokal. Plani synon shtrirjen e
shérbimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale né té
gjith€ territorin e komuneés.

Plani Komunal i Veprimit pér
Eficencé té Energjisé 2019-2021
pér Kamunén e Shtimes

Objektivi i PKVEE &shté zvogélimi i konsumit té energjisé né
objektet publike, transport dhe ndrigim publik, rritja e nivelit
té komoditetit, zvogélimi i kostos sé shpenzimeve té energjisé
si dhe krijimi i sistemit pér menaxhimin e energjisé né
komunén e Shtimes.

Plani pér Mirémbajtjen e
Hapésirave Publike né Komunén
e Shtimes

N& planin e mirémbajtes sé haoésirave publike té Komunés sé
Shtimes jané pérshiré aktivitetet pér mrémbajtjen e pargeve,
shesheve dhe hapésirave tjera publike té komunés,

Plani pér Investime té Hapésirave
té Hapura Publike né Komunén e
Shtimes 2016-2021

Plani Investiv ka pér géllim té pércaktojé investimet e
orientuara né hapésirat publike pér komunén e Shtimes sipas
parashikimeve t& pércaktuara gjaté hartimit té Planit pér
Mirémbajtjen e Hapésirave Publike né Komunén e Shtimes.

Plani i mobilitetit urban pér
Komunén e Shtimes 2016-2020

Eshté plan strategjik gqé ka pér qéllim pérmirésimin dhe
harmoenizimin e nevojave pér lévizje pér té gjithé
pjesémarrésit né trafik. Qéllimi i planit t& mobilitetit urban
éshté krijimi i njé sistemi t& qéndrueshém té transportit dhe
lévizjeve Lé tjera.

Strategjia e Zhvillimit té Turizmit
Rural né Komunén e Shtimes
2015-2019

Eshté strategji lokale qé ka siobjektiva kryesore:ngritjen e
vetédijes dhe njohjen e réndésisé sé turizmit rural pér
zhvillim dhe ndikim pozitivé né ekonominé lokale, zhvillimine
géndrueshém t& turizmit rural dhe krijimine mjedisit té
favorshém pér investime dhe stimulimin e bashképunimit
mes sektoréve publik dhe privat.
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1.2. Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé

Qéllimi i pérgjithshém i Planit Lokal pér Veprim né Mjedispér komunén e Shtimes éshté qé
té identifikoj problemet mjedisore, té pércaktojé prirotetet né sektorin e mjedisit dhe té
ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare mjedisore, duke synuar njé menaxhim mé efektiv
té tyre, duke i vendosur ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése.

Objektivat specifike té planit jané:

e Té béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese té mjedisit dhe ndikimeve né mjedis nga
sektorét e ndryshém zhvillimor;

e Té identifikoj dhe pércaktoj problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés
séShtimes;

o Té identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér té& PLVM-
sé pér periudhén 5 vjecare;

o Té planifikohen dhe percaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet qé do té ndérmerren
pér adresimin e prioriteteve té identifikuara.

1.3. Procesi dhe metodologjia e hartimit té PLVM-sé

Né kuadér té aktiviteteve pér hartimin e kétij plani, Kuvendi Komunal i Shtimes, me daté
15.09.2020, ka miratuar vendim pér caktimin e komisionit pér hartimin e PLVM, me qéllim
qé té koordinojé aktivitetet pér hartimin dhe miratimin e tij.

Pér hartimin e planit, komuna ka marré mbéshtetje nga organizata CNVP zyra né Kosové.
Me datén 28.09.2020, éshté nénshkruar memorandumi i bashképunimit né mes té
Komunés sé Shtimes dhe OrganizatésCNVP Kosové (Lidhim vlerat e natyrés me njerézit),
pér Hartimin e Planit Lokal té& Veprimit né Mjedis pér Komunén e Shtimes.

Metodologjia e hartimit té planit dhe pércaktimit té prioriteteve té tijéshtéorientuar duke u
bazuar né:

» Identifikimin e presioneve kryesore né mjedisin e komunés séShtimes, qé vijné nga
sektorét e ndryshiém zhvillimoré bazuar né té dhénat ekzistuese dhe trendet e tyre.

¢ Analizén e gjendjes ekszituese té mjedisit né Komunén e Shtimes ku é&shté
béréprezantimi i gjendjes aktuale mjedisore bazuar né té dhénat né dispozicion. Né
kuadér té analizés sé gjendjes éshté prezantuar gjendja e sektoréve zhvillimoré té
komunés dhe gjendja e mjedisit né komuné. Kjo analizé shérben pér té pasur njé ide mé
té qarté té problemeve mjedisore qé ka komuna dhe ndikimeve né mjedis nga sektorét
e ndryshém.
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Identifikimi i problemeve kryesore mjedisoreté cilat do té trajtohen pér zgjidhje né
kuadér té PLVM duke marré pér bazé kapacitetet financiare dhe zhvillimore té komunés
dhe mundésité e zgjidhjes sé tyre.

Duke u bazuar né kéto probleme mjedisore janépércaktuar prioritetet mjedisore pér
periudhén 5 vjecare dhe jané grupuar ato sipas tematikave pérkatése mjedisore.
Bazuar né prioritetet kryesore mjedisore éshté propozuar edhe plani i veprimeve pér
pérmbushjen e kétyre prioriteteve, qé do ti shérbejné komunés pér té hartuar
projektet konkrete té mbéshtetura nga buxheti i komunés apo nga sigurimi i fondeve
nga donatorét.

Pér té siguruar njé implementim mé efikas té PLVM éshté propozuar Plani i
monitoimit pér zbatimin e tij, ku jané pércaktuar edhe treguesit pérkatés té
monitoimit sipas prioriteteve.
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2. Profili i Komunés |

2.1.Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ

Komuna e Shtimes ka njé sipérfage prej 134km? (13.450,8ha), gjegjésisht 1,2 % té
territorit té Kosovés. Shtrihet né pjesén Qendrore té Kosovés né koordinatat 42.43,
21.03.Kufizohet me komunat Lypjan né veri, Ferizaj né juglindje dhe Suharekén né
peréndim.Gjatésia e pikave mé té largéta né territorin e komunés éshté 19,8 km, né mes fshatrave
Karagicé né peréndim dhe Vojnoc ne lindje. Gjerésia maksimale éshté 13,8 km né mes té komunave
Pjetershticé né veri dhe, komunés kadastrale Topillé-Devetak né jug.
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Figura 1: Pozita gjeografike e komunés sé Shtimes né Kosové

Komuna e Shtimes ka pozité t& miré gjeografike ngase ka lidhje té mira dhe funksionale me
gendrat pérreth. Qendra administrative, qyteti i Shtimes, éshté 31km larg kryeqytetit
té Kosovés - Prishtinés, 45km larg Prizrenit dhe 13km nga Ferizaj, kurse nga Aeroporti
Ndérkombéatré Adem Jashari éshté larg vetém km .
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Pozita e gendrés komunale ndaj vendbanimeve té komunés éshté e miré dhe nuk i ndané
distanca té largéta, por as pengesa natyrore qé do ta véshtirosnin komunikimin. Né pozitén
e saj gjeografike lugina e Caralevés ka réndési komunikatave, jo vetém pér komunén, por
edhe né hapésiré mé té gjeré. Rruga e asfaltuar Pjetershticé-Komoran e ka shkurtuar
lidhjen me pjesét tjera té Kosovés kah peréndimi.

Komuna e Shtimes ka nén administrimin e saj qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, 13 prej
té cilave shtrihen né zonén kodrinore - malore dhe 9 né zonén fushore.

Sipas defterit kadastral té vitit 1455, Shtimja i takonte Vilgjetit té Vushtrrisé dhe ishte
nén pushtimin osman. Né vitin 1566-74 i takonte Nahijes sé& Moravés, me gendér né
Prishtiné ndérsa né shekullin XIX i takonte Sanxhalwut té Prizrenit. Komuna e Shtimes
njihet si njési territoriale - administrative qé nga fillimi i shekullit XX, mé saktésisht gé
prej Luftés sé Paré Botérore. Komuna e humbet mé 1932 statusin e saj, pér shkak té
politikés shoviniste serbe, té udhé&hequr nga Mbretéria e atéhershme jugosllave. Pas Luftés
sé Dyté Botérore (1945), Shtimja ka funksionuar sérish si Komuné, pér ta humbur statusin
pérséri né vitin 1959. Mé 9 Qershor té vitit 1988 éshté rithemeluar Komuna e Shtimes
dhe sot éshté gendér komunale administrative e 22 fshatrave.

2.2.Kushtet klimatike dhe relievi

Komuna e Shtimes ka klimé té mesme kontinentale, me dimra mesatarisht té buté dhe me
veré mesatarisht té nxehté. Temperatura mesatare vjetore éshté 10.5 gradé Celsius, Muaji
méi ftohtééshté janari me temperaturé mesatare -9. Gradé Celsius, ndérsa mé i ngrohi éshté
korriku me 20.4 gradé Celsius. Mesatarja vjetore e reshjeve néterritorin e komunés
éshté633 mm. Sasia mé e larté e reshjeve éshté regjistruar né muajin maj 81.3 mm, ndérsa
ajo mé e uléta né muajin néntor 41.7 mm.

Mesatarja vjetore relative e lagéshtisééshté 78.7%. Insolacioni vjetor éshté 2.153 oré.
Vranésirat mesatare vjetore jané 52%. Shpejtésia mesatare vjetore e erés éshté 1.3 m/s né
drejtim jug -peréndim dhe 2.8 m/s né drejtimin veri-peréndim.

Pika mé e ulét mbidetare né komunén e Shtimes éshté 545.7 m, ndérsa pika me e larté
mbidetare éshté 1,290 m.Rreth 54 % e sipérfagés sé komunés i takon lartésisé mbiedetare
deri né deri700m, rreth 27% e sipérfages sé pérgjithshmé té komunés i takon lartésisé
mbidetare 700-900 m, ndérsa q& pjesa tjetér e sipérfagés (rreth 17%) qé pérfshiné
kryesisht zonat malore i takon lartésisé mbidetare mbi 900 m.
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2.3.Pedologjia dhe gjeologjia

Né kuadér té pérbérjes pedologjike té tokave té komunés jané pjesémarrése tipet mé
pérfagésuese té tokave: Tokat kafeje, aluvialedeluviale, pseudogleje, smonica, livadhore
dhe rendziné. Kurse né areale té caktuara na paragiten edhe tokat gurore(Tabela 3). Tokat
kafeje, smonicat, litosolet dhe rendezinat i takojné rendit t& tokave automorfike, ndérkag,
aluviumet dhe pseudoglejet dhe ato livadhore renditen si toka hidromorfike. Tipat dhe
néntipat e tokave kafeje,i pérkasin klasés sé tokave kambike dhe eluvialoiluviale. Kéto toka
pér shkak té lagéshtisé mé té madhe dhe ajrosjes optimale, krijojné kushte té pérshtatshme
hidro-termike, té cilat ndikojné né rrjedhén dhe intensitetin e proceseve pedogjenetike,
posacérisht, ato té alterimit kimik dhe biologjik, duke ndryshuar né térési strukturén e
shkémbinjve.

Tabela 3: Tipet e tokave kryesore né komunén e Shtimes

Tipet kryesore té tokave Sipérfaqgja ha Sipérfaqja %
Toka aluvliale 1249.69 9.24

Toka livadhore-argjilore 1090.29 8.06

Toka redezina 176.29 1.3

Toka smonice 872.07 6.45

Toka te kafta 8768.34 64.85

Toka pseudoglej 909.59 6.73

Toka gurore 454.89 3.36

Gjithsej 13422.16 100

Sa i pérket bonitetit dominojné tokat me klasé té VI (62.58%), ndérsa gé tipet té tjera t&
bonitetit jané té pérfaqésuara mé pak si Klasa e bonitetit II (7.30%), Klasa e bonitetit I1I
(11.03), Klasa e bonitetit IV (11.45), dhe Klasa e bonitetit V (5.68 %).

Bazuar né analizat e hartés gjeologjike té Kosovés, struktura gjeclogjike e komunés sé
Shtimes i takojné formacioneve té& Palezoikut, Triasikut, Jurasikut, Kreatenit té sipérm,
Neogjenit dhe sedimenteve té Kauternerit. Njé pérbérje mé e detajuar e formacioneve
gjeologjike té komunés sé Shtimes éshté prezantuara néfigurén 2.
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Figura 2:Harta gjeologjike e komunés sé Shtimes

2.4. Infrastruktura

Infrastruktura e komunés sé Shtimes éshté zhvilluar né pérputhje me planet urbanistike
dhe strategjité e zhvillimit. Si rrjedhojé, né njé periudhé rreth 18 vjecare, jané investuar
44,647,540.00€ né 533 projekte, té cilat jané destinuar pér shtrimin e rrugéve
(159.73km), ndértimin e ujésjellésve (104.72km)}, kanaleve té& ujérave té zeza (74.65km) si
dhe shtrimin ré trotuareve, sipérfage té gjelbéruara, ndrigim publik etj. Fshatrat e komunés
jané té lidhura me rrugé té asfaltuara me qytetin e Shtimes, duke krijuar, né kété¢ ményré,
njé avantazh pér zhvillimet e métejshme ekonomike, zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin
social té komunés. Njé tabelé pérmblkedhése e investimeve né infrastrukturé nga komuna
e Shtimes gjaté periudhés 2000-2018 éshté prezantuar né tabelé 4.
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Tabela 4. Investimet né infrastrukturé né komunén e Shtimes 2000-20182

Viti i Rrugé té | Ujésjellés | Kanalizim | Kanalizim | Trotuare | Hapésiraté ; Ndricim
realizimit | asfaltuara (km) atmosferik fekal (km) gjielbéruara | publik
(km) (km) (km) (m?) (km)
2000 0 5 0 0 ] 0 0
2001 0 5.5 0.55 0.45 0 0 0
2002 Y 6 0.1 2.4 0.8 0 0
2003 1.05 29.9 0 0 0 0 0
2004 0 19.6 0.85 1.8 1.2 0 0
2005 3.03 13.7 0.48 0 0 0 0
2006 1.12 15.3 0 0 0.6 0 0
2007 3.76 1.2 1.88 0 1.6 2000 0
2008 8.9 1.4 1.2 0 1.8 0 0
2009 257 1.5 3.6 8.3 4 1400 0
2010 1.47 1.8 0.8 4.3 2.8 1200 0
2011 6.5 1.2 0 10.8 2.8 300 6.44
2012 19.96 0.8 0 10.5 0 0 0
2013 51.27 1.2 0.7 13.6 0 500 2.2
2014 3251 2.5 2.8 6 2.6 0 0.6
2015 3.67 0 0.41 12.37 35 8881 22
2016 3.35 0.6 0.69 3.51 1.9 830 2.1
2017 1.20 0 0.65 0.62 1.2 1320 1.0
2018 15.16 0 13.32 9.28 7.8 9195 2.87
Gjithsej 175.33 104.72 28.03 83.93 326 25626 17.41

2.5. Zhvillimi Ekonomik

Zona Ekonomike né Shtime gjendet né kilometrin e dyté né rrugén magjistrale Shtime -
Ferizaj (M-25.3). Zona pérfshin njé sipérfage prej 10.7ha. Né Parkun Teknologjik né Shtime
jané té vendosura 12 biznese, 7 prej tyre kané filluar veprimtaring, kurse 5 biznese jané né
fazén e investimeve kapitale. Numri i t&€ punésuarve né Parkun Teknologjik éshté 105, né
vitin 2018 dhe deri né vitin 2020 numri i té punésuarve do té rritet né 160. Bazuar né
planet e biznesit né Parkun Teknologjik do té punésohen 217 punétoré té rregullt dhe ofro
100 sezonalg, ndérsa vlera e planifikuar e investimeve éshté 9,968,200€,

2Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
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Foto 1: Zona Ekonomike né Shtime

2.6.Shéndeti Publik dhe Miréqgenia Sociale

Kujdesi shéndetésor? né komunén e Shtimes éshté i organizuar dhe ofrohet pérmes
sektorit publik shéndetésor dhe atij privat. Komunat jané pérgjegjése pér kujdesin parésor
shéndetésor publik dhe pér vlerésimin e gjendjes shéndetésore té qytetaréve né territorin

e tyre.

Kujdesi primar shéndetésor publik ofrohet pérmes: Qendrés Kryesore té Mjekésisé
Familjare-QKMF “ Dr Vezir Bajrami” né Shtime dhe katér Qendrave té Mjekésisé Familjare
né fshatrat: Muzeqiné, Pjetérshticé, Petrové dhe Godanc. Veprimtari ¢ QKMF-sé &shté
ofrimi i shérbimit parésor shéndetésor pér qytetarét e komunés, si njé veprimtari me
interes té vecanté shoqéror, pérmes zbatimit té konceptit té mjekésisé familjare né kuadér
té sistemit unik shéndetésor té Kosovés.

Koncepti i mjekésisé familjare konsiston qé banoréve t& komunés sé Shtimes dhe té tjeréve,
sipas shtrirjes territoriale dhe gjeografike, t'u ofrojé shérbim shéndetésor gjithpérfshirés,
té bazuar né té dhéna shkencore dhe efikase, pérmes caktimit t& mjekut familjar, i cili do té
jeté porté hyrése pér pacientét né sistemin shéndetésor dhe, njéherit, piké referuese né
nivele té tjera té kujdesit shéndetésor dytésor dhe tretésor.

2Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
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Shérbimet sociale profesionale dhe asistenca sociale pér qytetarét tané ofrohen
pérmes Qendrés pér Puné Sociale ( QPS ), né Shtime, ku funksionojné dy shérbime:
Shérbimi Social

Profesional dhe Skema e Ndihmave Sociale. QPS e ka statusin e institucionit juridik dhe
publik, ku ofrohen pérkujdesje dhe shérbime adekuate sociale profesionale si dhe forma té
mbrojtjes sociale, né bashképunim me partnerét e tjeré, pér ¢do kategori té qytetaréve né
nevojé sociale e familjare, konform legjislacionit né fuqi, qé ndérlidhet me kéto shérbime.

Shérbimet rezidenciale institucionale ofrohen pérmes Shtépisé sé Komunitetit pér
persona me aftési té kufizuar mendore né Shtime. Ky shérbim ka kaluar né kompetencé dhe
menaxhim té DSHMS - sé nga 1 janari i vitit 2016, né bazé té Marréveshjes sé Mirékuptimit,
e lidhur né mes té Ministrisé sé Punés dhe Miréqgenies Sociale dhe Komunés sé& Shtimes, e
nénshkruar nga Ministri dhe Kryetari. Komuna Shtimes tani &shté pérgjegjése pér ofrimin e
shérbimeve rezidenciale - institucionale nén mbikéqyrjen e MPMS.

Ofrimi i shérbimeve rezidenciale kryhet duke u bazuar né programin e shérbimeve té
identifikuara, né pérputhshméri me standardet minimale té caktuara, duke respektuar
rregulloret, udhézimet administrative, ligjet dhe procedurat e pércaktuara nga MPMS.

Shtépia e Komunitetit pér persona me aftési té kufizuara mendore né Shtime ka kapacitet
prej 12 shtretérve pér pacienté dhe 10 punétoré qé kujdesen pér shérbimet ndaj tyre.
Organizimi i punés né kété Qendér béhet né orar 24 orésh.

2.7. Trashégimia Kulturore

Trashégimia kulturore e komunés sé Shtimes ane pérmban njé pasuri té madhe vlerash
shpirtérore e materiale, me ngjarje e shkatérrime tragjike edhe té kétyre vlerave qé nga
antika e deri sot.

Zbulime arkeologjike jané gjetur né disa vendbanime té késaj treve. Ndér mé té
réndésishmet jané atoté vendbanimit té vjetér né Petrové,gérmadhat e kishés dhe
lokalitetit arkeologjik néRecakgjurmét e Gjytetit né Topillé etj. Lokalitete dhe gjurmé
arkeologjiike ka edhe né Mollopolc, Belincé, Carralevé etj.

Nga objektet tjera té trashégimisé kuluore duhet vecuar edhe disa xhami té vjetra dhe
Tyrbja e Shtimes. Sipas té dhénave té Institutit pér Mbrojtjen e Monumenteve té Kosovés,
né territorin e Komunés sé Shtimes né listén e trashégimisé kulturore jané té evidetuar 14
objekte (tabela 5}.
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Tabela 5: Lista e monumenteve t& mbrojtura t& trashégimisé kulturore né komunén e Shtimes*

Emri i objektit Lokalitet Kategoria e mbrojtjes
Gérmadhat e themeleve té kishés Petrové Lokalitet arkeologjik
Gjyteti i Topillés (Guri i Markut) Topillé Lokalitet arkeologjik
Lokaliteti arkeologjik te Kisha Recak Lokalitet arkeologjik
Gérmadhat e Kishés sé Shortarisé Recak Lokalitet arkeologjik
Xhamia e Shtimes Shtime Trashégimi arkitekturore
Tyrbja e Shtimes Shtime Trashégimi arkitekturore
Shtépia e pérshpéritshme Shtime Trashégimi arkitekturore
Cezmja pérkujtimore 1943 Zborc Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Regak Trashégimi arkitekturore
Kroi i Xhem Osmanit Regak Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Pjetérshticé Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Gjergjaj Trashégimi arkitekturore
Xhamia e fshatit Zotaj Trashégimi arkitekturore
Kulla e familjes Fejzullahu Zotaj Trashégimi arkitekturore

Foto 2: Tyrbja e Shtimes

4Lista e trashégimisé kulturore pér mbrojtje té pérkohshme, MKRS 2019
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3. Presionet né mjedis ~

3.1. Popullsia dhe vendbanimet

Zhvillimi demografik éshté njé fushé me réndési té vecanté pér planifikim dhe zhvillimin e
pérgjithshém té njé zone. Komuna Shtimes ka popullsi prej 27,324 banoréshs, me 4.158
familje dhe me njé dendési popullsie prej 203.91 banorésh/km? dhe me moshé
mesatare 27.62 vjegc. Né bazé té té dhénave nga regjistrimi i popullsisés sé vitit 2011,
publikuar nga Agjencia e Statistikave té Kosovés, shihet se numri i popullsisé né komunén
e Shtimes éshté 27,324 banoré, ku, prej tyre 13,850 jané té gjinisé mashkullore (50.69%),
ndérsa 13,474 jané té gjinisé femérore (49.31%) . 7255 e popullsisé jetojné né zona urbane,
ndérsa 20069 né zona ruarale (tabela 6).

Tabela 6. Struktura e popullsisé sipas grup moshave

Grup moshat Numri i popullsis sipas grup- | Pérqgindja
moshave

0-9 5428 19.87
10-19 6,124 2241
20-29 4,443 16.26
30-39 3,970 14.53
40 - 49 3,016 11.04
50-59 1,988 7.28
60 - 69 1,386 5.07
70-79 725 2.65
80+ 244 0.89
Gjithsej 27,324 100

Struktura e popullsisé gé jetojné né vise rurale dhe urbane ka kété pjesémarrje: Popullsia
urbane me 7,255 banoré, ose 26.55% dhe Popullsia rurale me 20,069 banoré, ose 73.45%.

Né komunén e Shtimes jané 4,158 ekonomit familjare me njé mesatre prej 6.57 anétaré pér
familje. Sa i pérketé strukturés etnike rreth 97% té popullsisé jané shqiptaré (tabela 7).

Tabela 7. Struktura sipas pérkatésisé etnike

Pérkatésia etnike Numri Pérgindja
Nuk jané né dispozicion 19 0.07
Shqiptare 26,447 96.79
Serbe 49 0.18

5 Regjistrimi | Popullsisé i vitit 2011 - Agjencia e Statistikave té Kosovés
SRegjistrimiiPopullsisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave né Kosové, 2011
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Turke 1 0.00
Boshnjake 20 0.07
Rome 23 0.08
Ashkali 750 2.74
Gorane 2 0.01
Té tjerd 13 0.05
Gjithsej 27,324 100

Norma mesatare vjetore e shtimit (nataliteti), sipas vitit 2011, éshté 536 lindje, nga té cilat
290 té gjinisé mashkullore, ndérsa 246 té gjinisé femérore, ose, shprehur né promilg,
19.61%p. Norma mesatare vjetore e vdekjeve {mortaliteti), sipas vitit 2011, éshté 85
vdekje, nga té cilat 55 té gjinisé mashkullore, ndérsa 30 té gjinisé femérore, ose, shprehur
né promilé, 3.11%o0.Pra, shtimi natyror pér vit, né komunén e Shtimes, éshté 16.5%so.

Komuna ka 23 vendbanime, duke pérfshiré qytetin e Shtimes dhe 22 fshatra, prej té cilave
13 shtrihen né pjesén kodrinore - malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore. 1
vendbanim (qyteti i Shtimes) i takon vendbanimeve me 5000-10.000 banoré, 5
vendbanime jané né kategoriné prej 2000-2999 banoré, 7 vendbanime kané 1000-1999
banoré, 3 vendbanime kané 500-999 banoré, ndérsa gqé 5 vendbanime kané mé pak se 499
banoré (figura 3).
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Figura 3: Harta vendbanimeve té komunés sé Shtimes sipas madhésisé
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3.2.Bizneset

Né komunén e Shtimes sipas té dhéneve nga viti 2018 aktivitetin e zhvillojné 1878 biznese
té regjistruara’?. Dominojné bizneset qé fushéveprimtari té tyre kané tregtiné (685),
prodhimin (203), transportin ( 198) akomodimin dhe shérbime ushqimi (186), ndértimtari
(180) dhe sektorin e bujgésisé {117). Struktura sektoriale e kétyre veprimtative éshté
prezantur né tabelén 8.

Numri mé i madh i aktiviteteve té bizneseve éshté i pérqendruar né vendbanimet pérgjaté
rrugéve magjistrale, por edhe né vendbanimet e tjera, ku kané infrastrukturé té
pérshtatshme.

Tabela 8. Numri i bizneseve t& komunés sé Shtimes sipas llojit té veprimtarisé

Nr. Lloji i veprimtarisé se bizneseve Numri i bizneseve
1 | Bujgési, Pylltari dhe Peshkatari 117
2 | Xehetari dhe puréthyes 21
3 { Prodhim 203
4 | Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe ajér té kondicionuar 4
Furnizim me ujé, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe
5 | aktivitete té rivitalizimit 7
6 | Ndértimtari 180
Tregti me shumicé dhe pakicé, riparim i mjeteve motorike,
7 | motogikletave 685
8 | Transport dhe ruajtje 198
9 | Akomodim dhe aktivitete t& shérbimeve me ushgim 186
10 | Informacion dhe komunikim 28
11 | Aktivitete financiare dhe siguri 4

12 | Aktivitete té patundshmérisé

13 | Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 37
14 | Aktivitete administrati-ve dhe mbéshtetése 19
15 | Administraté publike dhe mbrojtje 1
16 | Arsim 16
17 | Shéndetési njerézore dhe aktivitete té punés sociale 26
18 [ Art, zbavitje dhe rekreacion 37
19 | Aktivitete té shérbimeve té tjera 106
Gjithsej 1878

3.3.Sektori minerar

’Komuna e Shtimes,, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Fage 23 nga 64



Komuna e Shtimes njihet pér rezervat e médha té gurit gélqeror, té cilat, sipas matjeve té
kryera né vargmalet nga Carraleva né Topillé, jané rreth 2 milioné metra kub té cilésisé
sé larté, ndérkohé gé ka pritshméri dhe pér rreth 9 milioné metra kub rezerva té tjera té
po késaj cilésie, duke pérbéré, né kété ményreé, njé mundési shumé té madhe pér ngritjen e
njé industrie nxjerrése dhe pérpunuese pér materiale qé pérdoren né sektorin e ndértimit.

Megjithékété sektori i shfrytézimit té resurseve minerare &shté njé ndér sektorét qé ka
ndikim né mjedis né kété komuné, duke pérfshiré ndotjen e ajrit, rrezikimin e
komunikacionit dhe degradimin e sipérfageve té tokés.

Sipas té dhénave né territorin e komunés operojné rreth 50 operatoré té shfrytézimit té
resurseve minerare disa nga té cilét nuk kané licenca.Pér njé dukuri té tillé ka pasur ankesa
edhe nga banorét e zonave ku operojné kété operatoré por edhe ankesa dhe reagime edhe
nga organizatat e shoqérisé civile. Madje ka pasur raportime ku éshté vlerésuar se kéta
guréthyes ndodhen shumé afér vendbanimeve.

Tre nga shembujt e kétyre guréthyesve qé kané gené pjesé e debateve dhe trajtimit nga
organizatat e shoqérisé civile jané njé guréthyes né Carralevé dhe dy guréthyes né Belincés.

Legjenda
3 Vendbanimi: Carraleve
L 1-Gurthyesl ne Carraleve
2-Siperfagia e Gurthyesit: 14 Hektar
3-Shteplja ma e aferte: 108 m G
4- Koordinatat: X=5458166; Y=4700480;Z=643

FotoZ2: Guréthyesi né Carralevé

¢ Pyje pér Asfalt, Kosovo Democratic Institute (KDI) 2020.
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Legjenda:

1-Vandi "Belince’
i 2-Objekti: Gurthyesi "Belince"
3-Siperfagja e Gurthyesit: 13 Hektar
4.Shtepija ma e aferte: Brenda Gurthyasit
§-Koardinatat: X=5500462;¥=4699532; 23621

Legjenda:

1-Vendbaniml "Bei]nce"

2-Objekti: Gurthyesi « Belince

A-5iperfagja ¢ Gurthyesit 6 Haktar
4-Shtepija ma e aferte: 30 m
§-Koerdinatat: X=5500780; Y=46353037,7615

Foto3: Dy gurethyésit né Belincé
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3.4. Transporti

Transporti né veganti dhe komunikacioni né térési éshté parakusht pér zhvillimin
ekonomik dhe social té njé territori. Komuna e Shtimes karakterizohet me transport
rrugor i cili pérshkohet prej dy rrugéve magjistrale dhe dy rrugéve regjionale si dhe rrugé
té tjera lokale. Rrugét magjistrale jané rruga Prishtiné-Prizren (M25) dhe rruga Shtime-
Ferizaj (M25.3), kurse rrugét regjionale jané rruga Carralevé-Komoran (R102) dhe rruga
Gjurkovc-Koshare (R207) . Pérgjaté kétyre akseve rrugore zhvillohet transporti ndér-urban
dhe kryesisht éshté i mbuluar nga kompanité regjionale té transportit publik téPrishtinés,
Prizrenit dhe Ferizajt, si dhe disa kompani lokale.

Qyteti i Shtimes edhe pse éshté kryeqendér komunale nuk ka stacion té autobuséve. Rreth
71% e rrugéve (80 km rrugé) qé shtrihen né territorin e komunés sé Shtimes jané rrugé
lokale, dhe jané nén menaxhimin e Komunéssé Shtimes. Vetém gjaté periduhés kohore
2005-2018, me investime vetanake komuna e Shtimes ka asfaltuar 175 km rrugg.

Qyteti i Shtimes nuk e ka té zhvilluar transport urban, arsye e mungesés sé transportit
urban shpjegohet me faktin gé prej gendrés sé qytetit, gati i gjithé qyteti mbulohet me njé
rreze prej 1000m. Transporti publik ka shtrirjeté kénagshme dhe nga 23 vendbanime sa ka
komuna 17 prej tyre kané qasje né transportin publik.

Rreth 98% e popullatés sé Komunés éshté e vendosur kryesisht né vendbanimet e médha,
afér rrugéve té karakterit nacional, fushave dhe luginave lumore gé kané gasje né
transportin publik. Kurse, vetém 2% e popullatés e cila éshté e vendosur né vendbanimet
kodrinoremalore nuk kané transport publik té organizuar.

Komuna e Shtimes ka té hartuar dhe té miratuar Planin e Mobilitetit té Qéndrueshém, gé
éshté njé plan strategjik qé ka pér géllim té pérmirésimin dhe harmonizimin e nevojava pér
lévizje pér té gjithé pjesémarrésit né trafik. Njé nga objektivat e kétij plani éshté edhe
zvogélimi i ndotjes sé mjedisit,

Né kuadér té objktivave tjera té kétij plani gé ndérlidhen me trafikun jané edhe: rritja e
sigurisé né trafik né afrési té€ shkollave, pérmirésimi i sinjalizimit dhe rregullimi i
garkullimit, rregullimi i parkingjeve, rregullimi i shtigjeve pér ciklisté dhe pérshtatja e
infrastrukturés rrugore pér persona me aftési té kufizuar.
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3.5.Bujgésia

Komuna e Shtimes e ka né traditén e saj marrjen me bujqési?, vecanérisht kultivimin e
drithérave té bardha si grurin, misrin, thekrén, térshérén dhe disa kultura té peméve
frutore: faroret, bérthamoret dhe arroret si dhe pemé té imta: dredhéza, mjedra, kultura
perimore né ambiente té mbyllura dhe ambient té& hapur: speca, domate, tranguj, lakra etj,
si rrjedhojé e sipérfages sé madhe té tokés bujgésore dhe pjellorisé sé saj,
por e dhe té burimeve té médha ujore dhe kapaciteteve njerézore qé zotéron.

Sipas regjistrimit té bujgésisé té realizuar né vitin 2014 nga Agjencia e Statistikave té
Kosovés, Komuna e Shtimes ka 2516 ekonomi bujgqésore, 6128 hektaré toké bujgésore dhe
4352 njési blegtorale.

Sa i pérket fondit blegtoral, dominojné gjedhet me 3863 kreré, delet me 1430 kreré dhe
dhité me 424 kreré. Né territorin e komunés operojné21 ferma pér prodhimin e qumeéshtit,
5 ferma pér trashjen e vigcave, 12 ferma té deleve, dhe 4 ferma té dhive.

Po ashtu jané aktive 5 ferma té pulave pér prodhimin e vezéve, me mbi 30,000 pula
vojse dhe njé fermé pér prodhimin e zogjve pér konsum me kapacitet prej 3600 zogj,
ndérsa gé numri total i pulave né territori ne komunés konsiderohet té jeté70.000 pula.
Gjaté viteve té fundit njézhvillim tévecanté ka marréedhe rritja dhe kultivimi i bletés, ku
sipas té dhénave jané aktiv 49 bletaré me gjithsej 2884 shoqéri bletésh.

Sa i pérket kultivimit té kulturave bujgésore dominojné drithérat e névecanti gruri dhe
misri (tabela 9). Sipérfagja e pérgjithshme e perimeve éshté 72 ha, nga té cilat mbi
8.5ha jané serra.

Tabela 9: Sipérfaget e kulturave bujgésore sipas llojevelt

Llojet e kulturave bujgésore Sipérfagia ha
Gruri 2145
Misri 833
Drithéra tjera (elb, thekér, térshéré) G8
Bishtajore 93
Patate 22
Kultura foragjere dhe rrénjore 401
Perime 72
Toka djerrina 52
Gjithsej toka té punueshme 3686

*Komuna e Shtimes, Sektori pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural
“Regjistrimi i Bujqésisé, ASK 2015
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Sipérfage me pemishte né komunén e Shtimes sipas regjistrimit té bujqésisé janérreth 45
ha, nga té cilat 32 ha mollé, 6 ha kumbull, 3.3 ha lajthi, 1.5 ha dardhé dhe rreth 2.5 ha
pemishte tjera (ftua, arré, qershi etj.)

Rreth 88 ha tésipérfages sé tokave bujqésore né komunén e Shtimes éshté e pérfshiré né
sistemet e ujitjes.

Qé nga viti 2014 né Parkun Teknologjik operon Qendra e Agrobiznesit, e cila tregton pemé
dhe perime brenda dhe jashté Kosovés,

3.6. Turizmi

Né& komunén e Shtimes jané té shpallura 3 zona turistike, Llanisht- Topillé¢, Rancé-Carralevé
dhe Dugé. Vlera mé e madhe né turizém é&shté pjesa malore, e cila gjendet né peréndim té
qytetit, né fshatrat Mollopolc, Devetak, Llanisht, Topillé¢, Rancé, Carralevé dhe Dugé. Né
kéto vargmale ka peizazhe natyrore shumé té bukura. Né kéto zona gjenden mbi 200
burime té ujit, po ashtu atraksion i vecant jané Shpella e Imer Devetakut dhe Shpella e
Lakurigéve. Eshté shpallur edhe zona turistike Mollopolc-Devetak, e cila ka bukur natyrore,
né veganti ujévara e Mollopolcit, mbi 90 burime té ujit, lumi dhe pyjet e bukura.

Njé zoné tjetér rekreative qé ndodhet afér qytetit té Shtimes, é&shté parku i pishave, gé po
ashtu ka edhe statusin e zonés sé mbrojtur té natyrés me sipérfaqe rreth 15 ha.

A

Foto 5: Fshati Topillé
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Potenciale tjera pér zhvillimin e turizmit né Komunén e Shtimes jané edhe objektete
trashégimisé kulturore, natyroredhe historike qé ndodhen né territorin e komunés ndér té
cilat duhet veguar: Késhtjella mesjetare e Topillés, Kalaja e Petrovés, Kulla e Agush Agés,
Tyrbja E Shtimes, Vendlindja e Ahmet Shtimes, Xhamia e Vjetér e Shtimes, Xhamia e
Rashincés Xhamia e Carralevés, Kulla e Muhamet Begut, Kulla e Sherif Agés né Vojnove,
Kulla ¢ Ramé Sylés sé Vojnovcit, Kulla e Sahitit né Carralevé, Shkolla e Paré né Shtime,
Shtépia e Pérshpirtshme, Kisha Ortodokse e Mihail Arkangjelit t& Shenjté, Shpella e
Pjetérshticés, Shpella e Imer Devetakut - Devetaké Gryka e Llanishtit, Kompleksi
Pérkujtimor “Masakra E Regakut” - Rec¢ak etj.

Né territorin e Komunés jané 13 objekte akomodimi dhe rekreacioni (motele, pishina,
restaurante} qé ofrojné géndrim dhe akomodim 24 oré dhe gé kané né dispozicion 70
dhoma dhe 80 shtretér. Numri mesataré i vizitoréve pér njé muaj llogaritet té jeté 35011

Foto 6:Mulliri shekullor i familjes Salihi né fshatin Lianishté

Komuna e Shtimes ka pérgaditur dhe miratuar Strategjiné e Zhvillimit t& Turizmit Rural
2015-2019, gé tani duhet té rishikohet dhe plotésohet.

Objektivat kryesore té késaj strategjie jané:

e Ngritjen e vetédijes dhe njohjen e réndésisé sé turizmit rural pér zhvillim dhe ndikim
pozitivé né ekonominé lokale;

“Strategjia e Zhvillimit té Turizmit Rural né Komunén e Shtimes 2015-2019
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Pérmirésimi i kushteve dhe cilésisé sé jetBssé banoréve té zonés o Zhvillimi i
géndrueshém i turizmit rural dhe rritja e punésimit;

Krijimi i mjedisit té favorshém pér investime dhe stimulimin e bashképunimit mes
sektoréve publik dhe privat{(PPP);

Strategjia ka identifikuar edhe sfidat kryesore pér zhvillimin e kétij sektori ndér té cilat

vecohen:

Zhvillimi i paplanifikuar né sektorin e turizmit dhe shkalla e larté e papunésisé;
Shfrytézimi joracional i resurseve turistike rurale, kulturore dhe natyrore;

Mungesa e regjistrit té ploté té objekteve turistike dhe mungesa e shenjézimit té tyre;
Infrastruktura jo e mjaftueshme teknike pér zhvillimit t& turizmit, e sidomos atij
maloré;

Niveli i ulét i vetédijes pér vlerat e objekteve turistike;
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4. Gjendjae Mjedisit

4.1. Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Lumi kryesor néterritorin e Komunés sé Shtimes éshté lumi Shtime. Ky lum grumbullon
edhe ujérat e lumit té Carralevés, Topillés dhe Mollopolcit.Sipérfagja e pellgut té lumit
Shtime éshté 102 km?, me njé prurje vjetore prej 32.26 milion m®. Lumi Carraleva buron né
malin Carraleva. Ky lum sé pari shfaget prané “Qafés sé Dulés” dhe vazhdon rrjedhén
pérgjaté luginés sé ngushté té Carralevés. Lugina zgjerohet né zonén nga fshati Belinc deri
né Shtime. Ky lumé konsiderohet si njé lumé malor, me gjerési té shtratit té lumit 3-5 m,
dhe deri né 7 m pérgjaté rrjedhés sé poshtme. Thellésia mesatare e kétij lumi éshté 50 cm
dhe né disa pjesé deri né 1 m. Gjaté stinéve té lagésht uji derdhet né shtratin e lumit dhe
pérmbyt zonat pérreth. Gjaté sezonit té verés pérmban sasi shumé té vogél uji, rreth 401/

S.

Njé lumé tjetérme réndési qé pérshkon territorin e komunés éshté lumi Toplica me gjatési
14.5 km, nga té cilat 12.9 km ndodhet né territorin e komunés. Burimi i lumit ndodhet né
njé lartési mbidetare prej 1200 m.

5
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Figura 4:Harta e lumenjéveté komunés sé Shtimes
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Ujérat néntokésoré né territorin e késaj komune mund té gjenden né aluvione dhe
sedimente té Neogjenit. Pjesa mé e madhe ndodhet pérgjaté lumit. Akuiferet bazohen né
zall dhe réré né sedimentet Neogjene, me qéndrueshméri prej 5-15 m me Kf = 3,9 x 10-3 cm
/ sek (Kf - koeficienti i filtrimit) dhe debiti 2 - 10,0 1 / sek. Rezervat e konsiderueshme té
ujérave néntokésore ndodhen né kéto sedimente. Njé sasi e vogél uji gjendet né aluvionete
lumit Carraleva dhe né fshatin Pjetershtice, zona e burimit té lumit Drenica. Sipas
vlerésimeve té béra bazuar né hartén hidro-gjeologjike, aluvionet dhe sedimentet ku
ndodhen ujérat néntokésore mbulojné njé sipérfage prej 43 kmZ2.

Sipérfagja e pérgjithshme ujore e komunés pérbéhet nga 96.6 halumenj, 6.18 ha pérrenj
6.18 ha dhe 2.61 ha kanale ujore. Sipérfagja totale e tokave ujore éshté 105.39 ha ose
0.78% e territorit té pérgjithshém té komunés!2,

Cilésia e uwjit sipérfagésoré (t& lumenjéve) né territorin e komunés sé Shtimes,
monitorohet né dy pika monitorueses, né Devetak dhe né Vojnovc, té cilat ndodhen né
lumin Shtime, qé i takon pellgut té Ibrit. N& kéto pika monitoruese, monitorimi kryhet nga
Instituti Hidrometeorologjik i Kosoves (IHMK), dhe monitorohenl0 parametra fiziké, 39
parametra kimik dhe 8 metale té rénda. Sipas vierésimit té Agjencisé pér Mbrojtjen e
Mjedisit té Kosovés {AMMK), sa i pérket parametrave fizik dhe kimik, bazuar né té dhénate
monitorimit né njérén nga stacionet monitoruese (Devetak), cilésia e ujit nuk éshté e
ndikuar shumé né faktorét e jashtém nga aktivitet njerézore dhe cilésia e ujit éshté shumé e
miré, ndérsa né pikén e dyté monitoruse {Vojnovc) e cila ndodhet pas shkarkimeve té té
gjitha ujérave urbane nga té gjitha fshatrat pér rreth dhe té veté qytetit té Shtimes, cilésia e
ujit té kétij lumi éshté e dobét. Né kété gjendje ka ndikuar shkarkimi i ujérave nga
aktivitetet e ndryshme prodhuese, urbanizimi dhe bujgésia. Presionet né ujéra vijné
kryesisht si pasojé e rritjes sé véllimit té ujérave té shkarkuara pa trajtimin adekuat fizik,
kimik e biologjik. E gjithé kjo ndikon né rritjen e vlerave té parametrave fiziké, kimik dhe
mikrobioclogjik né trupat ujoré. Presione té tjera nga reshjet jané shpélarja e tokave
bujgésore dhe sipérfageve té tjera ndotése me ¢’rast vije deri te rritja e materieve té
suspenduara, materive inorganike dhe atyre organike. Edhe sa i pérket monitorimit té
metave té rénda, jané regjistruar tejkalime té vlerave té lejuara pér kromin, manganin dhe
hekurin né pikén monitoruese né Vojnovc.Vlerésohet gé tejkalimi i kétyre parametrave
éshté rezultat i shkarkimeve né trupin ujoré té ujérave nga aktivitetet e ndryshme
prodhuese dhe industriale né kété zoné13.

Shfrytézimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe démtimi i shtretérve té lumenjve, ende
mbetet njé nga format e degradimit té resurseve ujore né territorin e Komunés sé Shtimes.
Burim i ndotjes sé s& lumenjéve né komunén e Shtimes, jané mbeturinat qé hidhen né kéta
lumenjé dhe derdhja e ujérave té zeza direkt né luménjé pa ndonjé trajtim paraprak.Né

“Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Shtimes
13 Raporti pér gjendjen e ujérave 2015, AMMK.
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tabelén 10jané prezantuar rrjedhat kryesore té ujit né komunén e Shtimes dhe lokalitetet
ku ata shtrihen gé jané té rrezikuara nga hedhja e mbeturinave.

Né kuadér té kérkesave té qytetaréve pérfshihen edhe nevoja pér investime né pastrimin,
zgjerimimin dhe rregullim té atij lumi té Shtimes. Kjo problematiké ndérlidhet edhe
mugesén e menaxhimit dhe e implementimit té projektevel.

Tabela 10: Rrjedhat kryesore ujore né komunén e Shtimes dhe lokalitetet ku shtrihen ato

Nr Lumenjté Vendbanimet

1 Rrjedha e lumit Pjetérshtica Pjetérshticé

2 Rrjedha e lumit Carraleva Carralevé, Belinc and Regak

3 Rriedha e lumit Godanc Godanci Epérm and Gjurkove

4 Rrjedha e lumit Topilié Llanisht, Topillg, Devetak and Petrové
5 Rrijedha e lumit Mollopolc Mollopolc and Petrové

6 Rrjedha e lumit Shtimja Muzeqiné, Vojnovc, Shtime

7 Rrjedha e lumit Koshare Gllavicé

Sa i pérket pérdorimit t& burimeve ujore pér pije (tabela 11}, jané 9 burime té resurseve
ujore gé furnizojné banorét e komunés me ujé té pijes. Shumica e kétyre resurseve jané
burime ujore néntokésore. Kapaciteti total i resurseve ujore gé pérdoren pér pijé né
territorin e komunés sé Shtimes éshtérreth 80 1/s.15

Tabela 11: Burimet e ujit gé pérdoren pér pije né komunén e Shtimes!®

Nr. Burimet ujore pér pije Tipi i burimit Kapaciteti 1/s Menaxhimi

1 Shtime 5 puse 60 KRU Prishtina
2 Rashincé 2 puse 10 KRU Prishtina
3 Carralevé 1 burim 10 KRU Prishtina
4 Rancé 1 burim Nuk ka té& dhéna Komuniteti

Cilésia e ujit té pijes i referohet karakteristikave mikrobiologjike dhe fiziko-kimike. Cilésia
e ujit té pijshém éshté njé tregues i réndésishém pér miréqenien dhe shéndetin e
popullsisé. Udhézimin Administrativ Nr. 16/2012, dhe Udhézimin Administrativ
Nr.15/2017, jané aktet nénligjore qé e rregullojé mbrojtén e ujérave té pijshém. Sai pérket
pérgjgjésive institucionale Kompanité Regjionale té Ujésjellésit (KRU) kané pérgjegjésiné
pér té furnizuar me ujé cilésor pér konsumatorét e tyre, ato gjithashtu kané obligim pér té
béré monitorimin/testimin intern té kualitetit té ujit. Ndérsa Instituti Kombétaré i
Shéndetit Publik (IKSHPK), éshté institucion pérgjegjés pér kontrollin dhe monitorimin e
ujérave té pijshém né téré territorin e vendit. IKSHPK ka obligim qé té sigurojé qé uji i

¥Komuna foné, Raport i monitorimit té Komunés sé Shtimes, Organizata Polis, 2017
15 Plani Zhvillimor Komunal | Komunés sé Shtimes 2010 - 2020
16Plani Zhvillimor Komunal | Komunés sé Shtimes 2010 - 2020
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distribuar nga KRU éshté né pérputhje me vlerat sipas standardit vendore pér parametrat
mikrobiologjik dhe fiziko-kimik.

Komuna e Shtimes, ndodhet né zonén e shérbimit té KRU Prishtina. Sipas raporteve t&
IKSHP, cilésia e ujit té pijes pér zonén e KRU Prishtina, sa i pérket parametrave
mikrobiologjik ka pérputhshméri me standardet 99.9%, ndérkaq pérputhshméria me
parametrat kimik éshté 96.6%?7. Rezultate pak a shumé té ngjashme pér cilésiné e ujit té
pijes né zonén e veprimit t& KRU Prishtina, raportohen edhe sipas Raportit té pérformacés
sé KRU-ve pér vitin 2018, ku sa i pérket parametrave mikrobiologjik pérputhshméria éshté
100%, ndérkaq pérputhshméria me parametrat kimik éshté 98.9918.

Edhe pérkundér investimeve té shumta né infrastrukturén e ujésjellésit dhe kanalizimeve
ka ende ende nevojé pér investime né kéto dy kategori bazike té shérbimeve publike. Né
disa lokalitete problematike éshté ende furnizimi i vazhdueshém me ujé té
pijéshém.Ndérprerja e furnizimit me ujé té pijéshém ndodhé sidomos gjaté stinés sé
verés.1?

Sipas té dhénave té Kompanisé Ujésjellési Rajonal Prishtina, né Komunén e Shtimes qgasje
né sistemin e ujésjellésit kané 3522 ekonomi familjare ose 85% e numrit total té
ekonomive familjare (tabela 12).

Tabela 12:Qasja né sistemin e ujésjellésit né Komunén e Shtimes?0

Sistemi i ujésjellésit | Venbanimi Nr. i ekonomive Furnizimi me ujé
familjare
Sistemi i ujésjellési né | Shtime 2010 Furnizimi i rregullt
Shtime Godanc i Ulét 320 Furnizimi i rregulit
Godanc i Epérm
Lagja e Pajtimit
Petrové 128 Furnizimi i rregulit
Mollopolc 11 Furnizimi i rregullt
Racak 90 Furnizimi i rregullt
Sistemi i ujésjellésit né | Davidovc 108 Furnizimi i rregullt
Rashincé Gllavicé 75 Furnizim jo i rregullt
Gjurkove 118 Furnizimi jo i rregullt
Muzeqiné 222 Furnizimi i rregullt
Rashincé 145 Furnizimi i rregullt
Vojnovc 180 Furnizimi i rregullt
Sistemi i ujésjellésit né | Carralevé 70 Furnizimi i rregullt
Carralevé Belincé 25 Furnizimi i rregullt
Zborc 0 Nuk ka furnizim
Ujésjellési né Rancé Rancé 20 Furnizimi i rregullt
Nuk ka faturim
Ujésjellési né Pjetérshticé 0 Nuk ka furnizim
Pjetérshticé

17 Cilésia e ujit té pijshém né Kosové 2016, IKSHPK.

18 Raporti i Performancés sé KRU-2018, ARRU.

% Komuna Joné, Raport i monitorimit té Komunés sé Shtimes, Organizata Polis, 2017

®Kompania, Ujésjellési Rajonal Prishtina
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Nuk ka ende sistem t&€ | Topillé 0 Nuk ka furnizim
ujésjellésit Llanisht, 0 Nuk ka furnizim
Devetak, 0 Nuk ka furnizim
Karaqicé 0 Nuk ka furnizim
Dugé 0 Nuk ka furnizim
Nr. %
Gjithsej ekonomi familjaré né komunén e Shtimes 4158 100
Ekonomive familjare & kané gasje né sistemin e ujésjellésit 3522 85
Ekonomive familiare gé nuk kané gasje né sistemin e furnjzimit me ujé 636 15

Vetém gjaté periudhés kohore 2001-2018, né Komunén e Shtimes jané rregulluar 176 km
té rrjetit té ujésjellésit. Né té njéjtén periudhé kohore, jané rregulluar edhe 28 km
kanalizim atmosferik dhe 86 km kanalizim pér ujéra té ndotura urbane?!. Ndérsa qasje né
sistemin e kanalizimit kané 4004 ekonomi familjare ose 96% e numrit total té ekonomive
familjare (tabela 13).

Tabela 13: Qasja né sistemin e kanalizimit né Komunén e Shtimes22

Sistemi i kanalizimit Vendbanimi Nr. i ekonomive familjare

Sistemi i kanalizimit né Shtime Shtime 2025

Godanc i Ulét, Godanci i Epérm 350
Lagja e Pajtimit

Petrové 150
Mollopole 85
Ragak 125
Sistemi { kanalizimit né Rashincé Davidovc 125
Gllavicé 108
Gjurkove 152
Muzeqiné 248
Rashincé 150
Vojnovc 198
Sistemi i kanalizimit né Carralevé Carralevé 132
Belincé 108
Zborc 48
Nuk ka ende sistem té kanalizimit Pjetérshticé 0
Topillé 0
Llanisht, 0
Devetak, 0
Karagicé 0
Dugé 0
Rancé 0
Nr. %
Gjithsej ekonomi familjaré né komunén e Shtimes 4158 100

“Komuna e Shtimes, Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi
“Kompania, Ujésjeliési Rajonal Prishtina
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Ekonomive familjare g& kang gasje né sistemin e kanalizimit 4004 96

Ekonomive familjare gé nuk kané gasje né sistemin e kanalizimit 154 4

4.2, Ajri dhe zhurma

Ajri éshté njé element mjaft i réndésishém pér shéndetin e njeriut dhe né pérgjithési
mjedisit qé na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim té ndotjes nga shumé burime.
Edhe pse ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund té
ndikohet edhe nga fenomenet natyrore.

Né komunén e Shtimes, nuk ka ndonjé stacion nacional apo lokal t&€ monitorimit té cilésisé
sé ajrit, prandaj nuk ka t& dhéan té cilave mundé ti referohemi pér té vlerésuar cilésiné e
ajrit né kété komuné. Por nése marrim pér bazé té€ dhénat nga stacionet tjera dhe
ngjashmérité qé ka komuna e Shtimes me lokalitetet tjera ku behét meonitorimi i ajrit,
vierwsohet dhe pritet qé problemi kryesor té jeté ndotja me grimcat PM10 dhe PM 2.5.

Komuna e Shtimes, nuk ka ndonjé industri té zhvilluar gé do té ishte burim i ndotjes sé
ajrit. Andaj burimet krysore té ndotjes sé ajrit jané ekonomité familjare, institucionet
publike qé pérdorin 1éndé djegése pér ngrohje, transporti dhe operatorét e shfrytézimit té
gurit. Né tabelén 14 jané prezantuar burimet kryesore té ndotjes né komunén e Shtimes.

Tabela 14: Burimet e ndotjes se ajrit né Komun#n e Shtimes

Lioji i burimit & ndotésit Numri i Aktiviteti i ndotjes Ndotésit qé shkarkohen né
njésive ajér
Cbjektet e ekonomive 4095 Pérdorimi i léndéve Grimcat PM10 dhe PM2.5
familjare/amvisérité (shtépi djegése (théngjill, dru, | Dyoksidii Sulfurit SO2
dhe banesa) pellet etj} pér ngrohje Oksidet e Azotit NOX
Monoksidi i Karbonit CO
Objektet publike (administrata, | 35 Pérdorimi i Iéndéve Grimcat PM10 dhe PM2.5
shéndetésore, arsimore, djegése {dru, pellet, Dyoksidi i Sulfurit S02
kulturore, kulturore, sportive nafté etj) pér ngrohje Oksidet & Azotit NOX
dhe sociale} Monoksidi i Karbonit CO
Objektet e bizneseve te 350 Pérdorimi i Iéndéve Grimcat PM10 dhe PM2.5
vogla/shérhbimet (furrate djegése (théngjill, dru, | Dyoksidii Sulfurit SO2
bukés, kafe-restaurante, hotele, pellet etj) pér ngrohje Oksidet e Azotit NOX
dygane, shérbime tjera) Monoksidi i Karbonit CO
Guréthyesit 53 Eksploatimi dhe Grimcat PM10
thérmimi i gurit Grimcat PM2.5
Automijetet {trafiku) rreth 5000 Pérdorimi i produkteve | Grimcat PM10 dhe PM2.5
automjete té naftés pér djege Dyoksidi i Sulfurit S02
Vjetérsia e automjeteve | Oksidet e Azotit NOX
Monoksidi i Karbonit CO
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Bujgésia Pajiset Pérdorimi i naftés Grimcat PM10 dhe PM2.5
bujgésore Pérdorimi i plehrave Dyoksidi i Sulfurit SO02
Aktivitet Olssidet e Azotit NOX
bujgésore Monoksidi i Karbonit CO

Né komunés e Shtimes vlerésohet se jané 2903 ekonomi familjare qé e pérdorin drurin si
1éndé djegése. Konsumi vjetor i drurit vlerésohet té jeté 28.901 m3 dru. Mesatarja vjetore e
sasisé sé drurit té pérdorur nga ekonomité familjare pér ngrohje éshté 9.33 m323.

Ndérsa, sipas njé hulumtimi té realizuar né kuadér té projektit pér zhvillimin e
kapaciteteve pér kontrollin e ndotjes sé ajrit né Republikén e Kosovés, i mbéshtetur nga
Agjencia Japoneze pér Bashképunim Ndérkombétaré (JICA), sasia mesatare vjetore e
konsumit té drurit né objektet e shtépive éshté 11.3 m3 ndérsa né banesa éshté 8.7 m3.

Sipas kétij hulumtimi sasia mesatare vjetore e konsumit té théngjillit né shtépi éshté 8.4
ton ndérsa né banesa kolektive éshté 7 ton, kurse sasia mesatare vjetore e konsumit té
peletit éshté 5.2 ton né shtépi dhe 2.2 ton né banesa (tabela 15).

Tabela 15: Sasia mesatare vjetore e konsumit té 1éndéve djegése tek amvis@ritg?*

Tipi i ndértesave
Lloji i 1éndés djegése Shtépi Banesé kolektive
Sasia mesatare vjetore e konsumit 11.3 m3 8.7 m3
té drurit
Sasia mesatare vietore e konsumit 8.4 ton 7.0 ton
té théngiillit (lignjit)
Sasia mesatare vjetore e konsumit 5.2 ton 2.2ton
té peletit

Hulumtimi ofron té dhéna edhe sa i pérkete konsumit té léndéve djegése edhe né
shérbimet e ndryshme sikurse jané furrat e bukés, dyqanet dhe restaurantet. Sasia
mesatare vietore e konsumit té drurit né furrat e bukés éshté 268 m3, né dyqane 35 m3
ndérsa né restaurante éshté 30 m3. Sasia mesatare vjetore e konsumit té théngjillit né
dygane éshté 8.8 ton ndérsa né restaurante éshté 38 ton, ndérkaq sasia mesatare vjetore e
konsumit té peletit né furrat e bukés éshté 2.8 ton, ndé dygane 20.8 ton kurse né
restaurante éshté 5.2 ton (tabela 16).

Tabela 16: Sasia mesatare vietore e konsumit té léndéve djegés tek shérbimet?s

23Sektori [ biomasés drunore né Kosové, Véshtrim i integruar mbi kérkesén dhe ofertén pér drurin si
éndé djegése, FAO 2015.

24 Projelcti pér zhvillimin e kapaciteteve pér kontrollin e ndotjes sé ajrit né Republikén e Kosovés,
MMPH/[ICA

25 Po aty
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Lloji i 1éndés djegése Tipi i shérbimit

Furra buke Dyqane Restaurante
Sasia mesatare vijetore e drurit 268 m? 35m? 30 m?
Sasia mesatare vjetore e théngjilli 0 8.8 ton 3.8ton
(lignjit)
Sasia mesatare vjetore e peletit 2.8 ton 10.8 ton 5.2 ton

Néndértesat publike té komunés sé Shtimes né kuadér té pjesémarrjes sé burimeve
energjetike qé pérdoren pér ngrohje dominon druri me 2.184m3 dhe 25001 nafté (tabela
17). Gjaté vitit 2018 dhe 2019, néndértesat publike t& komunés sé Shtimes nuk éshté
pérdorur théngjilli pér shkak té ndalimit té pérdorimit té tij nga Ministria e Mjedisit.

Tabela 17: Sasia vjetore e konsumit t& léndéve djegése dhe energjisé elektrike tek ndértesat publike?¢

Nr. Burimet energjetike Konsumi vjetor sasia Konsumi vjetor MWh
1 Dru 2,184 m? 3637

Nafte 25001 270

Energji elektrike 373,291 kWh 373

Njé kalkulim i pérafért i emetimeve totale vjetore té ndotésve té ajrit sipas sektoréve éshté

prezantuar né tabelén 18.

Nga tabela shihet se burimet kryesore té ndotjes sé ajrit jané emetimet nga djegjet e vogla
(amviséria, shérbimet dhe institucionet) dhe trafiku.

Tabela 18: Emetimet totale vjetore t& emisioneve né ajér né komunén e Shtimes sipas sektoréve dhe

ndotésve ton/vit

Djegiet e vogla (amviséria, | Trafiku Bujgésia | Guréthyesit | Gjithsej
shérbimet, ndértesat
publike)
Grimcate 322 61 23 23 429
pluhurit PM10
Grimcate 314 28 3 5 350
pluhurit PM2.5
Oksidet e 31 220 80 0 331
Azotit (NOX)
Dyoksidi i 66 0,1 0 0 66
Sulfarit (S02)
Monoksidi i 1869 105 6 0 1980
Karbonit (CO}

Megjithékété pér té pasur njé pasqyré mé té detajuar pér burimet kryesore té ndotjes dhe
ndikimin e tyre, komuna duhet té béjé njé inventar mé té detajuar té ndotésve né ajér.

*Plani Komunal i Veprimit pér Eficencé té Energjisé (PKVEE) 2019-2021, Komuna e Shtimes
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Bazuar né té gjeturat e kétij hulumtimi mundé té propozohen edhe masa konkrete pér
reduktimin e ndotjes sé ajrit, sikurse jané aplikimi i teknologjive té pastra mjedisore,
pérdorimin e burimeve té ripértrishtme té energjisé, ngritja dhe funksionalizimi i rrjetit
pér ngrohje gendrore né zonén urbane té qytetit, ndalimi i pérdorimit té théngjillit pér
ngrohje, ndértimi i objekteve industriale larg zonave té banuara urbane si dhe respektimi i
ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Né kuadér té masave tjera pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja mundé té pérfshihen edhe
shtimi i sipérfageve té gjelbéruara, pastrimi dhe mirémbajtja e rregulltéi rrugéve dhe
mbéshtetja e ekonmomive familjaré nézbatimin e eficencés termiké né ndértesa dhe
ndérrimin e sistemit té ngrohjes. Né zonén urbane té gytetit, komuna do té duhet té gjej njé
zgjidhje pér ndértimin e njé sistemi té ngrohjes me theks té vecanté pér objektet publike.

Trafiku rrugor dhe aktivitetet ekonomikekonsiderochen burimet kryesore té zhurmés né
Komunén e Shtimes edhe pse aktualisht nuk ka ndonjé matje té organizuar té nivelit té
zhurmés né komuné. Né ményré té vecanté kéto burime té zhurmés intensifikohen gjaté
zbatimit té aktiviteteve té ndryshme sikurse jané aktivitetet e ndértimit, transporti i
mallrave, guréthyesit, pérdorimi i pajisjeve industrialé e tjera.

Komuna e Shtimes duhet té keté pér bazé qé zhurma éshté njé nga ndotésit e mjedisit dhe
matja e nivelit té saj éshté e nevojshme pér té vlerésuar nivelin e ekspozimit té popullatés
ndaj kétij ndotési. Kjo éshté edhe kérkesé ligjore qé del nga Ligjit pér mbrojtje nga zhurma
Nr. 02/L-102. Sipas kétyre kérkesave komuna obligohet té hartoj té Planin e Veprimit dhe
Hartén e zhurmés, pérmes sé cilave do té identifikohen lokacionet gé i ekspozohen
zhurmés, prezantimi i tyre né harté dhe propozimin e masave pér parandalimin dhe
zvogélimin e ndotjes nga zhurma.
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4.3, Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Toka éshté komponent e réndéishme e mjedisit né té cilén rritet dhe zhvillohet bota bimore
dhe shtazore, dhe ku zhvillohet prodhimtaria bujgésore. Shfrytézimi i tokés barté me vete
edhe mundsésin e degradimit dhe ndotjes sé saj né ményré direkte apo indirekte.Sfida éshté
qé té parandalohet degradimi i tokave népérmes masave dhe politikave specifike pér
mbrojtjen e tokave. Ndikimet e vazhdueshme nga aktivitetet njerézore sjellin deri te
degradimi i sipérfageve tokésore duke shkaktuar edhe pasoja socio-ekonomike.

Deri te ndotja e tokés vije kryesisht pérmes shkarkimit té ujérave té ndotura, pérdorimit té
plehrave minerale dhe pesticideve, nga deponité ilegale té mbeturinave, apo edhe formave
tjera té shkarkimit té materieve té démshme né toké.

Né komunén e Shtimes rreth 32% e tokés shfrytézohet si toké bujgésore, rreth 46% éshté
pyjé, diku 07% éshté zoné ndértimore ndérsa rreth 0.9% éshté rrugé (tabela 19).

Tabela 19:Kategorité e shirytézimit té tokés né komunén e Shtimes

Kategoria e shfrytézimit té tokés Sipérfagja ha Sipérfagja %
Pyije 6197.3 46.2
Toka bujgésore 4378.8 32.4
Livadhe 367.7 2.7
Kullosa 871.3 6.5
Zona ndértimore/vendbanime 93.7 0.7
Rrugé 1181 0.9
Toka djerrina 326.3 2.4
Toka ujore 105.4 0.8
Gjithsej 13420.1 100

Njé ndér burimet kryesore té ndotjes sé tokés jané edhe industrité kimike, pérdorimi jo
racional i pesticideve dhe plehrave jo minerale, ndotja e tokés me materie radioaktive,
ndotja e tokés me metale toksike si dhe ndotja e tokés me mikro organizma patogjen.
Gjithashtu edhe humbja e shtresés cilésore té tokés nga procese natyrore té erozionit si dhe
nga aktivitetet e njeriut sikurse &shté prerja e pakontrolluar e pyjeve konsiderohet si ndér
faktorét kryesor té degradimit té tokave.
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Né& Kosové ende nuk ka sistern t& monitorimit té tokés (dheut). Né mungesé té té& dhénave
nga monitorimi i tokés/dheut, &shté e véshtiré té béhet njé vlerésim i besueshém.
Megjithékété ky problem é&shté adresuar pérmes projekteve specifike. Njé nga kéto
projekte ka gené projekti i financuar nga Bashkimi Evropian (BE) pér studimin e tokés
bujgésore né Kosové (ALPS-Agriculure Land Pollution Survey). Qéllimi kryesoré i projektit
ka gené té béjé vlerésimit e ndotjes sé tokés bujqésore.

Né kuadér té projektit jané analizuar mostrat toke pér 17 metale té renda, mostra toke pér
treguesit e pjellorisé, mostra toke pér pérmbajtjen e ndotésve organik dhe mostra bime pér
metale te renda. Vlerésimi i ndotjes sé tokés ka gené i orientuar né zonat potenciale te
ndotjes si: zonat industrial, uji i ndotur dhe mbetjet, pérmbytjet, aktivitetet bujgésore et].
Né tabelén 20 jané paraqitur llojet e mostrave te analizuara té dheut né komunén e
Shtimes.

Tabela 20; Liojet e mostrave t& dheut té analizuara??

Toké bujgésore /ha | Mostra/ha Mostra té analizuara Mostra te analizuara pér
pér metale té renda parametra té pjellorisé sé tokés
2,629.00 100 53 53

Né kuadér té rezultateve kyce té projektit thuhet se: pérgendrimet e metaleve té rénda (Zn,
Cu, Cr, Ni, Cd, Pb, Hg, Zn, Cu, si dhe Ni) jané brenda standardeve té ndotjes sé tokés dhe se
nuk éshté identifikuar ndotja e té lashtave {perime, drithéra dhe fruta), nga metalet e rénda
(né veganti Cr, Ni, Pb, Zn,), prej mostrave té tokés pér qéllime bujgésore.

Né komunén e Shtimes ekzistojné rreth 30 deponi ilegale té mbeturinave komunale gé jané
si burime té ndotjes sé tokave.

Eksploatimi i resurseve minerare &shté njé dukuri tjetér, e démtimit té tokés né komunén e
Shtimes. N& bazé té té dhenave té Komisionit té Pavaruar té Minierave dhe Mineraleve, né
territorin e komunés sé Shtimes operojné 53 operatoré qé si subjekt té veprimtarisé kané
eksploatimin e gurit dhe té& rérés. Nga kéta operatoré 25 operatoré qé kané licenca pér
veprimtariné e tyre dhe 9 operatoré qé nuk kané licenca pér veprimtariné e tyre?s,

Faktorét tjeré qé démtojné cilésiné e tokave né Shtime jané edhe: ndértimet e
paplanifikuara, erozioni, dhe pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve.

27Studimi I Ndotjes sé Tokés Bujqésore (SNTB) né Kosové, MMPH/GIZ 2015
28 Burimi i informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit

Fage 41 nga 64




Nuk ka informacione té plota pér té vlerésuar démet e shkaktuara nga erozioni. Njé
vlerésim i pérafért éshté béré né kuadér té procesit t& hartimit té Planit Zhvillimoré té
Komunés (tabela 21). Pér parandalimin e erozionit duhet té zbatohen dispozitat e
pércaktuara né Ligjin pér Ujéra si dhe t& implementohen veprimet e pércaktuara né Planin
Hapésinor 2010-2020. Ne kuadér t& veprimeve t& nevojshme duhet té pérfshihen edhe
masat hidroteknike dhe masat pér menaxhimin e tokés.

Pra, pér parandalimin e erozionit kérkohet njé seré masash teknike, programore dhe
ligjore sikurse jané: Kufizimi i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe zhvillimi i kontrolleve
adekuate pér secilén zone, pércaktimi ligjor i zonave té rrezikuara nga erozioni dhe
informimi i rregullt dhe dhénia e udhézimeve pér té gjitha entitetet e prekura.

Tabela21: Shkalla e erozionit né komunén e Shtimes sipas kategorive??

Kategorité e erczicnit né Komunén e Shtimes Sipérfagja ha Sipérfagja %
Erozion shumé i dobét 2445 18.1
Erozion i dobét 8038 59.45
Erozion i mesém 1938 14.72
Erozion i forté 11.37 0.08
Erozion shumé i forté 1036 7.6

Ne komunén e Shtimes jané me rendési dy zona sa i pérket pérmbytjeve:

o E para éshté zona malore ku pérrenjté e vegjél gjaté motit té lig me shira intensive
béhen shumé té rrémbyeshém dhe té bartin material qé e gjejné né rrugén e tyre
dhe kané fuqi té madhe;

+ E dyta né zonén e rrafshét ku pér shkak té mungesés sé pjerrésisé sé terrenit ujit té
shiut ose nga bora e shkriré nuk 1éviz, por géndron deri né momentin sa té thithet
nga shtresa e tokés.

Né territorin e Shtimes nuk jané té theksuara démet nga pérmbytjet. Kjo arsyetohet me
faktin se nuk ka lumenj té médhenj, pérkatésisht sipérfagja e pellgjeve éshté e vogél.
Megjithékété né qytetin e Shtimes ka pasur raste kur lumi ka dalé nga kanali i tij dhe ka
sjell déme objekteve pérreth. Kjo ka ndodhé pér shkak té ngushtimit té kanalit dhe
mbeturinave té ndryshme. Me zgjerimit e kanalit té lumit éshté rritur profili i tij dheka
kapacitet mé té madh. Edhe lumi i Carralevés ka kanal té cekét, prandaj, heré pas here del
nga shtrati dhe pérmbyt rrafshin aluvial té tij.

®plani Zhvillimor i Komunes sé Shtimes
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4.4, Menaxhimi i mbeturinave

Sistemi i menaxhimit te mbeturinave né Kosové éshté ende né fazén e zhvillimit dhe
avancimit. Né komunén e Shtimes gjaté viteve té fundit éshté shénuar progres né
menaxhimine mbeturinave. Problemet kryesore pér sektorin e menaxhimit té mbeturinave
té ngurta jané identifikuar dhe jané adresuar pér zgjidhje pérmes Planit pér Menaxhimin
e Mbeturinave né Komunén e Shtimes 2016-2021, andaj Plani Lokal i Veprimit né
Mjedis duhet ti marré parasysh kéto planifikime té komunés pér kété sektor.

Komuna po ashtu ka hartuar edhe Rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave né
territorin e saj, qé ka qéllimi té rregulloj ¢éshtjen e menaxhimit té mbeturinave nén
pérgjegjési té Komunés né ményré té integruar. Me kété rregullore pércaktohet orari,
sistemi dhe kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit té
mbeturinave, llojin, numrin dhe ményrén e shpérndarjes dhe vendosjes sé kontejneréve,
mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen ato dhe ményra e transportimit30,

Komuna pérmes vendimit Nr.01-060/01-663, daté:01.03.2018, ka adresuar edhe
problemin ¢ mbeturinave inerte.Pérmes kétij vendimi éshtécaktuar lokacioni pér
deponiné ¢ mbeturinave inerte pér banorét e Komunés sé Shtimes, né Zonén Kadastrale -
Belinc e evidentuar si Pasuri Shogérore e Ekonomisé Pyjore, me sipérfaqge té pérgjithshme
prej: 17055 m? (pjesa e Ngastrés Kadastrale Nr.6-69, me sipérfaqe prej 6129 mé, dhe pjesa
e Ngastrés Kadastrale Nr.6-70, me sipérfage 10926 m?2). Shfrytézimi i Lokacionit pér
hudhjen e mbeturinave inerte sipas dispozitivit t& kétij vendimi do té béhet pér 5 (pesé)
vite3l

Shérbimi i grumbullimit t& mbeturinave né komunén e Shtimes nuk shtrihen né té gjitha
vendbanimet e komunés, dhe nuk pérfshiné té gjitha ekonomité familjare. Nga numri i
pérgjithshém i ekonomive familjare t& komunés sé Shtimes (4158ekonomi familjare), rreth
2099 ekonomi familjare ose 50.5% e tyre jané té pérfshiré me shérbimet e grumbullimit té
mbeturinave (tabela 22).

30Rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Shtimes, 2018
31 Vendimit i Kuvendit Komunal té Shtimes, Nr.01-060/01-663, i datés 01.03.2018, pér caktimin e

fokacionit per mbeturina inerte.
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Tabela 22: Mbulimi i territorit komunés me shérbime t& grumbullimit té mbeturinave3?

Shérbimet pér grumbullimin e mbeturinave né komunén e Shtimes Nr. %
Numriipérgjithshémibanoréve (regjistrimi2011) 27,324 100
Numri i banoréve t& shérbyer (2019) 13,793 50.5
Ekonomi familjare né komuné (2011) 4,158 100
Ekonomi familjare té pérfshira né sistemin e grumbullimit témbeturinave 2,099 50.5
(2019)

Institucione publike né& komuné 32 100
Institucione publike té pérfshira né sistemin e grumbullimit témbeturinave 28 87.5
(2019)

Numri i bizneseve aktive né komuné 350 100
Numri i bizneseve gé& pranojné shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave (2019) | 298 85.1%

Sa i pérket aseteve komunale pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave, Komuna e
Shtimes ka 2163 kontejneré té madhésive té ndryshme, 3 kamioné dhe 3 traktoré.

Né dité grumbullohen dhe zbrazen 30 toné mbeturina. Sasia e deponimit té mbeturinave
pér koké banori né vit éshté 105.7kg. Shkalla e arkétimit pér shérbimin e grumbullimit té
mbeturinave gjaté vitit 2019 éshté pérmirésuar dukshém dhe ka arritur né rreth 98%.
Sasia totale e mbeturinave komunale té grumbulluara pér vitin 2019, né Komunén e
Shtimes ishte 3,363.51 ton. Brenda njé viti gjenerohen 243.85 kg pér koké banori, ose 0.67
kg mbeturina né dité pér koké banori.

Mbeturinat e grumbulluara nga KRM “Pastértia”, dérgohen né stacionin e transferit né
Ferizaj, e prej andej mbeturinat dérgohen pér deponim né Deponin Sanitare né Velekincé té
Gjilanit.

Deponité ilegale té mbeturinave paragesin ende njé ndér problemet kryesore né sektorin e
mbeturinave né komuné (figura 5 dhe 6). Né vitit 2019 jané evidentuar 31 deponi ilegale té
mbeturinave. Sipas madhésisé 7 jané deponi té vogla (1-5 thasé 200 [), 12 jané deponi té
mesme (6-12 thasé 200 1) dhe 12 jané deponi t& médha (mbi 12 thasé 200 1).

32Raporti pér giendjen e mbeturinave komunale 2019, AMMK
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Deponite e mbeturinave sipas madhesis

# Deponi té voga {1-5 thasé
mbeturinash 200 )

& Deponi té mesme {6-20 thasé
mbeturinash 200 1)

@ Deponi t& médha (>20 thasé
mbeturinash 200 1)

Figurd 5: .D'e.pohité' ilegale né komunén e Shtimes sipas madhésisé

Deponite ilegale sipas lojit te mbeturinave

m Mbeturina kemunale
5 Mbeturinat t& ndértimit

% Mbeturinat tiera

Figura 6: Deponité ilegale né komunén e Shtimes sipas llojit té mbeturinave

Sa i pérket riciklimit Komuna e Shtimes ende nuk ka arritur té realizojé ndonjé program té
organizuar né téré territorin e Komunés. Nuk ka ende as programe pér ndarjen e
mbeturinave né burim, sikurse gé nuk ka as inciativa pér kompostimin e mbeturinave
organike.

Problematiké tjetér e ngritur nga qytetarét éshté edhe pastrimi dhe mirémbajtja e rrugéve
né gytezén e Shtimes. Pérve¢ se nuk ka njé mirémbajtje té& miré edhe pér kundér
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kontraktimit té kompanisé publike “Pastértia”, qytetarét ankohen se disa pjesé té qytezés,
lagje dhe rrugé kryesore nuk pastrohen fare33,

4.5.Natyra dhe biodiversiteti

Trashégimia natyrore i referohet biodiversitetit duke pérfshiré florén dhe faunén,
ekosistemet dhe strukturat gjeologjike. Mbrojtja dhe shfrytézimi i natyrés éshté i
rregulluar sipas ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés34 Sipas kétij ligji,
inventarizimin e té gjithé pérbérésve té larmisé biologjike, gjeclogjike e peizazheve - llojet,
tipit té vendbanimeve, gjeolokaliteteve dhe té& peizazheve paraqitjen hartografike té llojeve
té kércénuara, gjeolokaliteteve dhe tipat e vendbanimeve etj. béhet nga ana e Instituti i
Kosovés pér Mbrojtien e Natyrés. Q& nga themelimi i Institutit t& Kosovés pér Mbrojtjen e
Natyrés (IKMN) jané marré nén mbrojtje ligiore shumé zona, monumente dhe vlera tjera té
natyrés.Ky institucion né bashképunim me Komunén e Shtimes, kané evidentuar edhe disa
zona téréndésishme té natyrés né territorin e komunés. Né kuadér té listés sé zonave té
mbrojtura té natyrés né Komunén e Shtimes, padyshim se Shpella e Pjetérshticés, Shpella e
Devetakut dhe Kompleksi i pishave té Shtimes, paragesin zonat me té réndésishme (tabela
23).

Tabela 23: Lista e zonave t& mbrojtura né Shtime3s

Entri i Vendi Sip Viti i Kategoria | Pérshkrimiivle | Gjendja | Shenjézimi

Objektit (ha) mbrojtjes rave

LisiiAlushit Rashincé | 5ari 2016 I11 Monument E miré Ka tabelé
natyrore me informuese
karakter botanik

Lisat Binjak GodanciE | 5ari 2016 111 Monument E miré Ka tabelé

pérm natyrore me informuese

karakter botanik

33 Komuna Joné, Raport i monitorimit té Komunés sé Shtimes, Organizata Polis, 2017

3shttps.//azk rks-gov.net/ActDocumentDetqil.aspx?ActiD=2716

35 Komuna e Shtimes, Drejtoria e Shérbimeve Publike
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LisiiSahitit GodanciE | 5ari 2016 I11 Monument E miré Tabela
pérm natyrore me informuese e
karakter botanik démtuar
Trungjet e Mollopol | 15 ari 2016 111 Monument E miré Ka tabelé
Dushkut c natyrore me informuese
{Quercus sp.) karakter botanik
Kompleksi i Shtime Mbi3b | 2016 v Peizazh i E miré Ka tabelé
Pishave ha mbrojtur i informuese
{Pinus Nigra) natyrés
Géshtenjate | Shtime 10 ari 2016 111 Monument E miré Mungon tabela
Shtimes natyrore me informuese
karakter botanik
Shpella e Pjetérsht | 1ha 2016 11 Monument E miré Tabela
Pjetéshticés -icé natyrorikarakter informuese e
itgjeomorfologji démtuar
k
Shpellae Devetak 1 ha 2016 11 Monument E miré Mungon tabela
Devetakutdh natyror me informuese
eBurimi karaktergjeomor
fologjikdhehidro
logjik
Burimiiujit Petrové 1ha 2016 11 Monument E miré Mungon tabela
“Vrellae natyror me informuese
zezé” karakter
hidrologjik
Shpella e Devetak | 1lha 2016 Hi Monument E miré Mungon tabela
ImerDevetak natyror me informuese
ut karaktergjeomor
fologjik

Shpella e Pjetérshticés ndodhet né fshatin Pjetérshticé né kodrén e quajtur Suka e Vogél.
Eshté njé shpellé ende e pahulumtuar sa duhet e cila sipas disa vegorive éshté e ngjashme
me Shpellén e mermerté né Gadime. Shpella né Pjetérshticé u zbulua me 2 shtator té vitit
2003, nga njé grup fémijésh té kétij fshati. Shpella ka pamje shumé té bukur me plot
kristale dhe shkélgim, duke filluar nga hyrja. Ndértimi gjeologjik i kodrés Suka e Vogél ku
éshté zbuluar shpella, éshté shumé i ndérlikuar. Terreni éshté i pérbéré kryesisht nga
serpentinet, ku né disa vende kemi serpentinite shumé té ndryshuara. Né kété kodér
ndodhet njé pjesé e cila éshté e ndértuar nga rreshpet argjillore. Duke vazhduar rrugén
pérreth kodrés Suka e Vogél, vazhdimisht ka ndérrime té shkémbinjve, rreshpe argjillore
me ngjyra té ndryshme dhe me shkallé t& ndryshme té shkatérrimit. Né mes rreshpeve jané
gélgerorét té cilét jané zbuluar vetém né pjesén ku éshté edhe hyrja e shpellés, ndérsa sa
vazhdon kjo seri e gélgeroréve dhe né cilin drejtim vazhdon, pér momentin nuk &shté e
hulumtuar3é, Shpella e Pjetérshticés éshté marré né mbrojtje nga Asambleja e Komunés sé
Shtimes né vitin 2017.

3¢ Vlerat e Trashégimisé Natyrore té Kosovés, IKMN 2005
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Foto 7: Shpella e Pjetérshticés

Shpella e Devetakut, éshté njé tjetér vleré natyrore e Komunés sé Shtimes. Ajo u zbuluar
rastésisht né vitin 2013, nga njé i ri derisa po gérmonte me ekskavator pér té nxjerré guré.
Ndodhet né fshatin Topillé, disa metra mbi vendin Vrella e Zezé. Shpella ka hyrje natyrore,
njé korridor qé vazhdon me gjatési rreth 20 metra, derisa pjesa pas tyre ka njé ngushticé, e
cila nuk éshté eksploruar ende. Territori i fshatit Topillé njihet edhe pér shpella té tjera,
ndérsa zbulimi i késaj shpelle paraget njé risi pér kété komuné, dhe pritet qé né té
ardhmen pritet té pérgaditet edhe pér hapje pér vizitoré. Edhe kjo shpellé éshté marré né
mbrojtje ligjore nga Komuna e Shtimes, dhe gjithashtu jané marré masat pér t& mbrojtur
até nga démtimet. Hapésira né té cilén éshté gjetur shpella, pérkatésisht rruga prej Gurit té
Shtrenjté deri né fshatin Topillé, éshté e njohur edhe pér atraksione té tjera, si¢ éshté
Shpella e Imer Devetakut, Késhtjella Mesjetare e Topillés, Shpella e Lakurigéve, e njohur
edhe si Shpella e Topillés.
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Foto 8:5hpella e Devetakut

Megjithékété pérkundér faktit qé jané shpallur t& mbrojtura komuna ende nuk ka béré
investime né hapjen e kétyre shpellave pér vizitoré. Prandaj njé ndér aktivitetet e komunés
sé Shtimes né té ardhmen duhet té jeté e orientuar né pérgatitjen e kétyre shpellave pér tu
hapur pér vizitoré dhe promovimi i vlerave té tyre pér aspekte turistike.

Flora e Komunés sé Shtimes - Né pjesén malore dominojné pyjet pérziera. Prej drunjéve
dallohen llojet gjetherénése si qarri (Quercus cerris), bungu, ahu (Fagus sylvatica), shkoza
(Carpinus orientalis). Pérhapje mé té kufizuar kané llojet tjera qé paraqiten si té vetmuara
si brekia, bliri (Tilia kordata), frashéri et;.

Pérhapje kané edhe llojet drunore té shkureve si thana (Cornus mas ), murrizi (Crataegus
monogyna), kaga (Rosa canina), manaferra e egér (Rubus fruticosus), shtogu (Sambocus
nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (Corylus avellana), né vise té larta fieri i
shqgiponjés (Pteridium aquilinium) etj.

Prej biméve barishtore, ka lloje té ndryshme si ato gé rriten né ambient té hapur pa
prezencé té drunjéve, si edhe, ato qé rriten brenda pyjeve. Me réndési t8vecanté jané llojet
bimore barishtore aromatike si ¢aji i malit (Origanum vulgare), kantarioni (Hypercium
perforatum), kamomili (Matricaria chamomila), dredhéza (Fragaria vesca ) etj.

Fauna né territorin e Shtimes- Si rezultat i aktiviteteve antropogjen e sidomos ato gjaté
shndérrimin té hapésirés natyrore né territor agrikulturor, industrial apo territor pér
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banim disa lloje shtazore té cilat kané ekzistuar né kéto zona jané zhdukur ose zhduken.
Lloje té cilat jané zhdukur koh& mé pare nga kéto terrene jané: dreri, dhia e egér, pulelegra
etj. Llojet prezente jané mé rezistente ndaj kushteve té ofruara apo té imponuara por edhe
te kéto lloje vérehet zvogélimi i numrit té tyre.

Llojet té cilat ende hasen né territorin e Shtimes jané: ariu (Ursus arctos), ujku (Canis
lupus), dhelpra (Vulpes vulpes), qelbési i réndomtg, derri i egér (Sus scrofa), vjedulla (Meles
meles), ketri (Sciurus vulgaris), sqarthi (Martes foina), vidra, lepuri (Orychtolagus
cuniculus), disa lloje té brejtésve té vegjél, gjeragina, skifteri i pérhimté, petriti (Falco
tinnunculus), kukuvajka, huti (Bubo bubo), harabeli, théllénza (Alectoris graeca), péllumbi i
egér, kumria, disa lloje té korbave, cukapiku (Dendrocopus major), qyqja (Cuculus canorus),
lauresha, borési, rosat e egra (Anser anser), patat e egra (Anas platyrhynchos), lejlekét (lloje
kalimtare dhe hasen rrallé), breshka e kénetave, breshka e pyjeve, hardhuca e pérhime,
hardhuca e mureve, hardhuca e gjelbér, neperka, gjarpéri i larmé, gjarpéri i ujit
(johelmues), picrraku (Salamandra atra), tritoni (Tritorus vulgaris), bretkosa e gjelbért,
bretkosa dregézore, krapi (Cyprinus caprio), fildishi, skobusi, shumé lloje té pakurrizoréve
et].

Komuna ende nuk ka té zhvilluar ende programin pér mbrojtjen e biodiversitetit né
territorin e saj. Po ashtu nuk ka as ndonjé plan pér zhvillimin dhe promovimin e turizmit
malor dhe turizmit té shpellave.

Pyjet dhe kullosat-Sipérfagja e térésishme e pyjeve né Komunén e Shtimes éshté 6377.8
ha ose 47.4% e sipérfages sé pérgjithshme té komunés, 2926.8 ha ose 45.9 % e pyejeve
jané pyje publike, ndérsa 3451 ha ose 54.1% e pyjeve jané né pronési private. Né shtrirjen
e pyjeve ndikim kryesor ka relievi, pasi qéi téré regjioni afér 48% éshté kodrinoro-malor.
Prandaj edhe pyjet né pjesén mé t& madhe shtrihen né kéto sipérfage. Dominojné pyjet e
pérziera gjetherénése.

Né komunén e Shtimes ka po ashtu edhe shumé sipérfaqe té zhveshura, qé aktualisht ¢
kané statusin e kullosave. Kjo sipérfage mundé té planifikohet pér pyllézim, duke rritur
késhtu sipérfagen e pyjeve por njkohésisht do té kishte ndikim pozitiv edhe né
parandalimin e e dukurisé sé erozionit.

Ndér problemet kryesore mbetet prerja ilegale e pyjeve qééshté njé dukuri shqetésuese
dhe gé kérkon vémendje dhe ndérmarrjen e masava nga komuna dhe nga Agjencia e
Pyjeve. Kjo dukuri éshtémé e shfaqur sidomos né pyjet qé shtrihen rreth vendbanimeve
Mollopolc, Devetak, Lianishté, Petrové, Topillé, Rancé, Carralevé dhe Zborc.

Né kuadér té pérmirésimit té menaxhimit té pyjeve Komuna e Shtimes né bashképunim me
shogatat e pronaréve té pyjeve private dhe té Agjencisé sé Pyjeve dhe me mbéshtetje té
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donatoréve ka pasur disa inicativa pér menaxhimin e pérbashkét té pyjeve. Me géllim té
pérmirésimit té gjendjes sé pyjeve kéto iniciativa duhet té pérkrahen dhe vazhdojné edhe
né té ardhmen. Po ashtu éshté e nevojshme qé té mbéshteten dhe té ngriten kapacitetet e
shoqatave té pyjeve private dhe shoqatave dhe grupeve tjera é kané né fokus té
angazhimit té tyre mbrojtjen e pyjeve, natyrés dhe biodiversitetit.

Foto 9: Pyjet né zonén e e Grykés sé Carralevés

5. Problemet kryesore mjedisore

Tabela 24: Problemet kryesore mjedisore

Pérshkrimi i problemeve kryesore mjedisore sipas sektoreve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

Shkarkimi i ujérave té zeza né lumenjé pa trajtim paraprak;

Degradimi i shtretérve té lumenjéve;

Sasi e pamjaftueshme e ujit sipérfagésor dhe néntokésor;

Cilési e dobét e ujérave sipérfagésore né disa zona;

o Qasja né rrjetin e ujésjellésit ende nuk &shté ofruar pér té gjitha ekonomite familjare;
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Mbrojtja jo efikase e rrjedhave dhe burimeve ujore.

Ajri dhe zhurma

Cilésia jo e miré e ajrit né zonat urbane;

Mungese e inventarit té ndotésve té ajrit;

Mungesa e Planit Lokal te Veprimit pér Cilési té Ajrit;

Mungesa e Planit Lokal per Mbrojtje nga Zhurma;

Guréthyesit jané burim i emetimit tégrimcave tw pluhurit né ajér.

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

Humbja e tokés me cilési té larté bujgésore nga zgjerimi i vendbanimeve dhe
aktivitetet ekonomike;

Ndotja e tokés nga deponité e mbeturinave dhe nga aktivitetet tjera ekonomike;
Fragmentimi i parcelave dhe tokave bujgesore;

Ndérrimi i destinacionit té tokave bujgésore;

Degradimi i tokés nga aktivitetet minerare dhe erozioni;

Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhim jo efikas i mbeturinave né hapésira publike;

Pérfshirje jo e ploté e ekonomive familjare né sistemin e grumbullimit té
mbeturinave;

Deponi ilegale té mbeturinave né disa zona té komunés;

Nivel i ulét i ndarjes, reciklimit dhe kompostimit té mbeturinave.

Kapacitete té limituara teknike pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave;

Natyra dhe biodiversiteti

Mungesa e Programit Lokal pér Mbrojtjen e Biodivesitetit;

Mbrojtje jo e mjaftueshme e biodiversitetit dhe e peizazhit natyror;

Mungese e investimeve né zonate mbrojtura;

Degradimi i pyjeve dhe prerjet ilegale né rritje;

Degradimi i habitateve natyrore dhe i peisazhit;

Mungese e planeve lokale pér zhvillimin e turizmit dhe promovimit té ekoturizmit.
Hedhja e mbetjeve té biomasés drunore nga sharrat dhe zejtarité tjera té drurit si
mbeturiné.

Té pérgjithshme

Nivelii ulét i vetédijes mjedisore;

Pjesémarrje e ulét e publikut né vendimmarrjen mjedisore;

Zbatim i pamjaftueshém i VSM-sé dhe VNM-sé pér planet, programet dhe projektet e
nivelit lokal;

Numri i vogél i inspektoréve pér sektorin e mjedisit.

Buxheti i limituar né sektorin e mbrojtjes sé mjedisit.
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Tabela 25:Prioritetet mjedisore pér periudhén 2021-2025

Pérshkrimi i prioriteteve kryesore mjedisore sipas sektoréve

Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre

» Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfaqésore dhe rritja e kapaciteteve pér trajtimin e
ujérave té ndotura;

e Rritja e cilésisé dhe sasisé sé ujit té pijes;

s Mbrojtja nga vérshimet dhe pérmbytjet;

Ajri dhe zhurma

» Plotésimi i bazés rregullative, programore dhe institucionale pér menaxhimin e
ndotjes sé ajrit;

e Pérmrésimi i cilésisé sé ajrit;

e Pérmirésimiiinformimit dhe rritja e vetédijésimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;

o Reduktimiizhurmeés;

Shfrytézimi i tokés dhe cilésia e dheut

s Mbrojtja e tokés bujgésore me cilési té larté nga ndértimi;
¢ Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe pérmrésimi i tokave té degraduarg;
e Ulja e kontaminimit té tokés nga burimet direkte dhe jo-direkte;

Menaxhimi i mbeturinave

e Pérmirésimi i sistemit pér grumbulimin e mbeturinave;

e Eliminimii deponive ilegale t&€ mbaturinave;

e Rritja e nivelit dhe mundésive pér ndarjen, reciklimin dhe kompostimin e
mbeturinave;

e Organizimi i fushatave té vetédijésimit pér mbeturina.

Natyra dhe biodiversiteti

s Rritja e numrit té zonave té& mbrojtura dhe promovimi i vlerave té tyre natyrore;
s Parandalimi i veprimeve ¢é e démtojén natyrén, biodiversitetit dhe pyjet;

s Njohja e réndésisé sé biodiversiteti dhe vlerat e tij;

o Shfrytézimii mbetjeve té biomasés drunore pér ngrohje.

Té pérgjithshme

e Parandalimi i efekteve mjedisore nga zhvillimet e reja negative;

e Ngritja e vetédijes mjedisore dhe nxitja e pjesémarrjes shogérore né vendimmarrjen
mjedisore;

e Fuqizimiiinspektoratit pér implementimin e legjislacionit né fushén e mjedisit;
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7. Planii aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2021-2025

Tabela26: Plani i aktiviteteve dhe veprimeve pér periudhén 2021-2025 dhe pérgjegjésit pér implementim

Objekti | Prioriteti Aktiviteti/Veprimi Pérgjegjési pér 2021 2022 2023 2024 2025
vi implementim 1| 23] 4|1 2|3} 4{1]2[3[4]1]|2]3|4] 1|2 32
Mbrojtjae Pérgaditja e projektit pér ndértimin e DPUKG]
cilésisé sé impiantit pér trajtim té ujérave té zeza pér DSHP
ujérave Komunén e Shtimes; Donatoret
sipérfaqésore Instalimi i impianteve t& trajtimit té ujérave DPUKG] memw\%
té zeza me kapacitete t€ vogla pér ato pjesé DSHP Ww%\%w&w%
Q qé nuk pérfshihen né impiantin e ujérave té Donatoret Wx&m&\s
e o
= Nmmm.. _ : _ : _ e e gm\ms@ww
..m MWW.EB_ i Qmwoz:ﬁ w.m mbeturinave né DSHP . %W@@%%W%%W%% L H% AW -
= giet e lumit te Shtimes KRM Pastertia L WM%“M L
m Zbatimi i UA pér normat e shkarkimeve té DSHP - ﬁw M«M%H W%%\ L L s aa%MMM
@ ujérave té ndotura nga operatorét Inspektorati M | x&% o zw o , >
= ekonomik L
m Rritja e cilésisé | Rritjen e kapacitetev per ujerat e pijes DPUKG] ;.M D 0
pa dhe sasisé sé DSHP % L y,ﬂ i
g ujit té pijes Donatoret | ww L s
m Rregullimii rrjetit té kolektoréve té ujérave DPUKG] aw % ﬁ\m W&M @%M e a..w ? \%
E urbane dhe atmosferike DSHP W« W% %M, !wmw M@ JM&% |
w Rritja e numrit té ekonomive familjare me DSHP e %ﬂa% -
m gasje né rrietin e ujésjellésit dhe renovimi i KRU Prishtina L . %ﬁ m% -
= rrjetit ekzistues e .
R MMMY,‘;\Mx ] i%a&@% o .
Mbrojtja nga Finalizimi i projektit pér rregullimin e DPUKG] - .u. =
vérshimet dhe | shtratitté lumit Shtimes DSHP -
pérmbytjet MEA e
Ngritja e vetédijes pér rastet e pérmbytjeve DSHP %M 1 I
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Plani i monitorimit t& zbatimit t& PLVM

Tabela27: Plani i monitorimit pér zbatimin e PLVM, indikatorét e suksesit dhe ndikimi i pritshém

Nr. | Prioriteti Aktivitetet Indikatorét e Suksesit Ndikimi i pritshém
1. | Mbrojtja e cilésisé sé Pérgaditja e projektit pér ndértimin e Projekti i pérgaditur; Projekti i finalizuar;
ujérave Impiantit pér trajtim té ujérave té zeza; Numri i impianteve t& Impinatet e vogla té instaluara;
sipérfagésore Instalimi i impianteve té trajtimit té instaluara; Deponité e mbeturinave t&
ujérave té zeza me kapacitete t& vogla; Numri i deponive té pastruara; pastruara;
Pastrimi i deponive té mbeturinave né Numri i rasteve t& zbatimit Udhézimi pér normat e
brigjet e lumit Shtime; ténormave té shkarkimeve té shkarkimeve nga operatorét i
Zbatimi { UA pér normat e shkarkimeve ujérave té ndotura nga zhatuar.
t& ujérave ndotura nga oper. ekonomik; operatorét ekonomik;
2. | Rritja e cilésisé dhe Pérgaditja e projektit pér Projekti i pérgaditur; Projekti i finalizuar;
sasisé sé ujit té pijes akumulacionin; Gjatésia e rrjetit pér mbledhjen Rrjeti pér mbledhjen e ujérave
Rregulimi i rrjetit pér mbledhjen e e ujérave t& ndotura dhe té ndotura dhe atmosferike i
ujérave té& ndotura dhe atmosferike; atmosferike; rregulluar;
Rritja e numit té ekonomive familjare Numri i ekonomive té reja Ekonomité familjare té& kycyra
me gasje né rrjetin e ujésjellésit; familjare té kygura né rrjetin e né rrjetin e ujésjellésit;
ujésjellésit;
3. | Mbrojtjanga Finalizimi i projektit pér rregullimin e Projekti i finalizuar; Shtrati i lumit Shtime i
vérshimet dhe shtratit té lumit Shtime; Numri i gyetaréve té pérfshiré rregulluar;
pérmbytjet Ngritja e vetédijes pér rastet e néfushatat e vetédijésimit dhe Vetédija pér pérmbytjet e
pérmbytjeve; numri i materialeve ngritur;
vetédijesuese t& shpérndara;
4. | Plotésimi i bazés Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Planit Lokal t& Veprimit pér Planit Lokal i Veprimit pér

rregullative,
programore dhe
institucionale per
menaxhimin e
ndotjes sé ajrit

Cilési té Ajrit;

Hartimi i rregullorés pér menaxhimin e
cilésisé sé ajrit;

Zbatimi i Planit Lokal te Mobilitetit;

Cilési té Ajrit i finalizuar;
Rregullorja pér menaxhimin e
cilésisé sé ajrit e pérgaditur;
Numri i aktiviteteve te Planit
Lokal i Mobilitetitte realizuara;

Cilési té Ajriti miratuar dhe i
zbatuar;

Rregullorja pér menaxhimin e
cilésisé sé ajrit e aprovuar dhe
e zbatuar;

Plani Lokal i Mobilitetitii
zbatuar;
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Pérmirésimi i
cilésisé sé ajrit

Identifikimi i burimeve t& ndotjes sé
ajrit pérmes hulumtimit té burimeve té
emisioneve né ajér;

Zgjerimi i sipérfaqeve té gjelbra;
Ndalimi i pérdorimit t& théngjillit pér
ngrohje né zonén urbane;

Pérgaditja e projektit pér ndértimin e
infrastrukturés pér ngrohje qéndrore
me ko-gjenerim nga termocentralet.

Hulumtimi i burimeve té
emisioneve né ajér;

Sipérfagja e zonave té gjelbra té
reja;

Vendimi pér ndalimin e
théngjillit { miratuar;

Projekti i pérgaditur;

Burimet e ndotjes sé ajrit té
identifikuara;

Zonat e gjelbra t& zgjeruara;
Cilésia e ajrit e pérmrésuar;
Projekti i finalizuar;

Pérmirésimi i
informimit dhe rritja
e vetédijésimit pér
mbrojtje nga ndotja

e ajrit

Sensibilizimi i opinionit lidhur me
pérfitimet qe krijohen me aplikimin e
masave eficiente né objektet e banimit;
Blerja e stacionit mobil pér
monitorimin e cilésisé sé ajrit bé
territorin e Komunés sé Shtimes;
Fushate vetedijesimi per cilesi te ajrit.
Nxitja dhe mbéshtetja teknike e
ekonomive familjare pér renovimin e
objekteve dhe pérmrésimin e izolimit
termik.

Numri i gytetaréve té pérfshiré
né fushatat e vetddijésimit;
Numri { materialeve
vetédijesuese té publikuara;
Stacioni mobil pér monitorimin
e ajriti blerg;

Numri i broshurave,

Numri i ekomomive familjare
qé kané périmirésuar izolimin
termik.

Vetédija pér eficiencén né
ohjektet e banimit e ngritur;
Cilésia e ajrit né territorin e
komunés séShtimes e
monitoruar;

Informimi i qytetaréve pér
cilésiné e ajrit i pérmirésuar.
Izolimi termik né objektet e
ekonomive familjare i
pérmirésuar dhe kérkesa pér
konsum téenergjisé e zvogluar.

Reduktimi i zhurmés

Hartimi i Planit Lokal pér Reduktimin e
Zhurmeés;

Vendosja e barierave pér reduktimin e
zhurmrés;

Reduktimi i qarkullimit té auromjeteve
té rénda né zonén urbane;

Zbatimi i orarit pér limitetet e
tejkalimit t& normave té zhurmés né
zonat urbane.

Plani Lokal pér Reduktimin e
Zhurmaés i pérgaditur;
Gjatésia e barierave té
vendosura pér reduktimin e
zhurmés;

Numri i automjeteve té rénda
qé garkullojné né zonén
urbane;

Numri i anakesave pér
tejkalimin e normave té
zhurmés né zonat urbane

Plani Lokal pér Reduktimin e
Zhurmés i aprovuar dhe i
zbatuar;

Zhurmra ne zonat e caktuara e
reduktuar;

Qarkullimi e automjeteve té
rénda né zonén urbane i
reduktuar;

Limitetet e tejkalimit té
normave té zhurmés né zonat
urbane té zbatuara.
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Mhbroijtja e tekés
bujgésore me cilési
té larté nga ndértimi

Fushaté vetédijesimi dhe informimi pér
mbrojtjen e tokés bujgésore;

Ndalimi i ndértimeve né tokén
bujgésore;

Mbrojtja e tokave bujgésore nga
parcializimi;

Pérgaditja e kadastrit té tokave.

Numri i takimeve me farmer
dhe numri i materialeve pér
vetédijesim dhe informimi pér
mbrojtjen e tokés bujgésore;
Numri i ndértimeve né tokén
bujgésore;

Nurmzii i rasteve téparcializimit
té tokave bujgésore;

Kadastrii i tokave i pérgaditur.

Vetédijesimi dhe informimi pér
mbrojtjen e tokés bujgésore i
ngritur;

Ndértimet n& tokén bujqésore
té reduktura;

Parcializimi i tokave bujgésore
i reduktuar;

Kadastrii tokave bujgésore né
pérdorim.

Mbrojtja e tokés nga
erozioni dhe
pérmreésimi i tokave
ié degraduara

Identifikimi i tokave té ndikuara nga
erozioni;

Pylizimi I sipérfageve té tokés té
ndikuara nga erozioni;

Aplikimi i suvencioneve dhe
stimulimeve pér farmerét gé punojné
tokat djerrina;

Zgjerimi i rrjetit té ujitjes.

Sipérfaget e tokave t& ndikuara
nga erozioni;

Sipérfaqet e tokave t8
pyllézuara;

Nurmri i rasteve t& fermeréve té
suvencionuara dhe té stimuluar
nga komuna;

Sipérfaget e tokave té pérfshira
né rietin e yjitjes.

Tokat e ndikuara nga erozioni
té identifkuara;

Sipérfaget e tokés t& ndikuara
nga erozioni té pyllézuara;
Subvencionet dhe stimulimet
pér farmerét qé punojné tokat
djerrina té realizuara;

Rrieti i ujitjes sé tokave
bujgésore i zgjeruar.

10.

Ulja e kontaminimit
té tokés nga burimet
direkte dhe jo-
direkte

Pastrimi i tokave bujgésore nga
deponité e mbeturinave komunale.
Fushata vetédijésimi me farmeré pér
pérdorimin e drejté té plehrave kimike
dhe pérmirésimin e cilésisé sé tokés.

Numri i deponive té
mbeturinave té pastruara né
tokat bujgésore;

Numri i fermeréve té pérfshiré
né fushata t& vetédijésimit.

Tokat bujgésore té pastruara
nga deponité e mbeturinave
komunale.

Farmerét e vetédijésur pér
pérdorimin e drejté té plehrave
kimike.

11.

Pérmirésimi i
sistemit per
grumbulimin e
mbeturinave

Rritja e numrit te ekonomive familjare
né sistemin e grumbullimit te
mbeturuinave;

Shtimi i kapaciteteve teknike té
kompanisé Pastrimi pér grumbullimin
e mbeturinave.

Numri i ekonomive te reja
familjare né sistemin e
grumbullimit te mbeturuinave;
Numri i kontenjeréve té riinjé
dhe i kamionéve té KRM
Pastertia pér grumbullimin e
mbeturinave,

Numri i ekonomive familjare né
sistemin e grumbullimit te
mbeturinave i rritur;
Kapacitetet teknike t&
kompanisé Pastrimi pér
grumbullimin e mbeturinave te
ngritura.
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12. | Eliminimi i deponive Pastrimi i deponive ilegale té Numri i deponive ilegale té Deponive ilegale té
ilegale te mbeturinave komunale dhe deponive mbeturinave t8 pastruara; mbeturinave té pastruara;
mbaturinave té mbeturinave nga makinat e vjetra; Numri i gjobave pér persoat UA pér gjobat manadatore pér

Aplikimi i gjobave pér persoat fizik dhe fizik dhe juridik g€ hedhin mbeturina i zbatuar.
juridik g& hedhin mbeturinave né mbeturinave né vendet jo
vendet jo adekuate; adekuate;

13. | Rritja e nivelit dhe Shtimi i kapaciteteve teknike pér Numri i shpérndaré i Kapacitete teknike pér
mundesive per reciklimin e mbeturinave né kontenjeréve pér ndarjen e reciklimin e mbeturinave né
reciklimin dhe vendburim; mbeturinave né vendburim; vendburim té shtuara;
kompostimin e Fushaté vetédijésimi pér reciklimin e Numri i gytetaréve té pérfshiré Vetédija e qytetarévépér
mbeturinave mbeturinave komunale. né fushatat e vetédijésimit. reciklimin e mbeturinave
komunale Shpérndarja e komposteréve familjaré Numri i shpérndaré i komunale e ngritur.

pér komopostimin e mbeturinave komposteréve familjaré pér Sasia e mbeturinave organike
organike. komopostimin e mbeturinave qé dérgohen né deponie
organike. zvogéluar.

14. | Rritja e numrit té Hartimi i Programit Lokal t& Veprimit Plani Lokal té Veprimit pér Programi Lokal i Veprimit pér
zonave té mbrojtura pér Biodiversitetin; Biodiversitetin i hartuar; Biodiversitetin i aprovuar;
dhe promovimi i Marrja né mbrojtje e zonave té reja té Numri i zonave té reja té Vlerat e natyrés té mbrojtura;
vlerave té tyre natyrés; natyrés té marra né mbrojtje; Zonat e mbrojtura té natyrés té
natyrore Shenjézimi i zonave té mbrojtura té Numri i zonave té mbrojtura té shenjuara;

natyrés; natyrés té shenjézuara; Vetédija pér mbrojtjen e
Fushaté vetédijésimi pér mbrojtien e Numri i gytetaréve té pérfshiré natyrés dhe promovimin e
natyrés dhe promovimin e ekoturizmit; né fushata vetédijésimi; ekoturizmit i ngritur;

15. | Parandalimi i Implementimi i masave pér Numri i masave pér Numri i rasteve t& zjarreve né

veprimeve qé e

démtojén natyrén,
biodiversitetit dhe

pyjet

parandalimin e zjarreve;

Kontrollimi i gjuetisé ilegale sé llojeve
té faunés sé egér;

Mbrojtja e pyjeve nga degradimi dhe
prerjetilegale.

parandalimin e zjarreve;

Numri i aksioneve pér ndalimin
e gjuetisé ilegale;

Numri i aktivitetevepér
parandalimin e degradimit dhe
prerjeve ilegale.te pyjeve.

pyje i zvogéluar;

Gjuetia ilegale e faunés sé egér
e zvogéluar;

Pyjet e mbrojtura nga
degradimi dhe prerjetilegale.
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16.

Parandalimi i
efekteve mjedisore
nga zhvillimet e reja

Zbatimi efikas { VNM--sé né projektet e
nivelit lokal;

Integrimi i VSM-sé né kuadér té
planeve dhe programeve né nivelin
lokal.

Numri i raporteve té VNM-sé né
projektet e nivelit lokal;

Numri i raporteve téVSM-sé pér
planet dhe programeve né
nivelin lokal.

VNM né projektet e nivelit
lokal e zbatuar;

VSM-sé né kuadér té planeve
dhe programeve né nivelin
lokal e zbatuar.

17.

Ngritja e vetédijes
mjedisore dhe nxitja
e pjesémarrjes
shogérore né
vendimmarrjen
mjedisore

Organizimi i fushatave vetedijesuese
pér mbrojtjen e mjedisit né shkollat

fillore;

Bashképunimi me 0JQ dhe Shogérin
Civile pér procesin e vendimmarrjes
mjedisore;

Numri i nxénésve dhe
shhkollave té pérfshira né
fushatat vetedijesuese;

Numri i 0]Q dhe pjesétaréve
téShoqérisé Civile té& pérfshiré
né procesin e vendimmarrjes
mjedisore;

Vetédija e nxénésve té
shkollave fillore pér mbrojtjen
e mjedisit e ngritur;
Bashképunimi me 0]Q dhe
Shogerin Civile pér procesin e
vendimmarries mjedisore i
ngritur;

18.

Fuqizimi i
inspektoratit
mjedisor

Shtimi i numrit té inspektoréve pér
sektorin e mjedisit dhe mbeturinave;
Pérmirésimi { kushteve té punés pér
inspektorét dhe zbatimi i stimulimeve,

Numri i inspektoreve pér
sektorin e mjedisit dhe
mbeturinave;

Numrii pajisjeve dhe mjeteve té
punés si dhe formate
stimulimeve.

Numrit i inspektoréve pér
sektorin e mjedisit dhe
mbeturinave i shtuar;
Kushtet e punés pér
inspektorét té pérmirésuara
dhe simulimet e zbatura.
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